
Priznanje 
Podjetje »Mašinoteks« iz Leskovca, k i proizvaja 

in popravlja tekstilne stroje, je naši železarni po­
slalo naslednji dopis: 

»Na naš poziv nas je obiskal vaš sodelavec inž. 
Jože Novak. Ob tej pril iki smo se z vašim strokov­
njakom pogovarjali o raznih vprašanjih tehnologije 
materialov, k i j ih uporabljamo za proizvodnjo več 
tipov tekstilnih strojev in delov, k i se hitro iztro-
šijo. 

Želimo vas obvestiti, da smo takoj podvzeli niz 
ukrepov v zvezi s pripravo, da bi zamenjali posa­
mezne kvalitetne materiale z materiali, k i nam j ih 
je priporočil vaš strokovnjak. Upamo, da bomo 
na ta način ne samo izboljšali kvaliteto naših izdel­
kov, temveč tudi ugled na tržišču, k i trenutno zaradi 
uporabljanja nekvalitetnega materiala pri proizvod­
nji nekaterih izdelkov iz našega programa ni bil na 
zavidljivi višini. 

Vašega sodelavca smo prav tako prosili, da nam 
pomagate pri oskrbovanju z nekatero kvalitetno plo­
čevino vaše proizvodnje, k i je zaradi pomanjkanja 
na našem tržišču ne moremo nabaviti. 

V kolikor se bo pokazala potreba pozneje, si bo­
mo dovolili in se ponovno obrnili na vaš kolektiv 
za podobno uslugo. 

V zvezi z navedenim se vam najlepše zahvalju­
jemo za pozornost in razumevanje, ki ste ga poka­
zali z obiskom vašega sodelavca inž. Novaka naše­
mu podjetju. Prijateljsko vas pozdravljamo.« 

Direktor: i 
Dušan Stefanovič 

ŽELEZAR 
V valjarni Bela montiramo 
novo opremo 
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Izpolnili so letni plan 

13. redna seja upravnega odbora 

Temelji naprav valjarne Bela so bili v septembru toliko 
zgrajeni, da smo lahko pričeli z montažo. Izdelan je mon-
tažni plan faz dela, ki je bil ponovno popravljen zaradi iz-
delave domače strojne opreme in opreme trafo postaj, ker 
izdelovalci kasnijo zaradi objektivnih in subjektivnih te-
žav. 

Hidromoiitaža Maribor, k i 
je glavni nosilec del monta­
že, je montirala v zadnjih 

dveh mesecih motor-genera-
torske grupe, v montaži sta 

, oha gtevna pogonska elektro­
motorja. Začela so se dela v 
strojnici za polaganje kab­
lov. Prav taiko v strojnici 
opravljamo delno montažo 
dveh od štirih ventilacijskih 
komor z ventilatorji in elek­
trostatičnimi filtri. 

Od avgusta je v montaži 
glavni energetski razvod va­
ljarne v dolžini 360 m. To 
je razvod hladilne vode, po­
vratne vode, pare, mazuta, 
aoetilena, kisika itd. Cevi so 
premera od 400 mm do ene 
cole. V montaži so naprave 
v oljni kleti I. Za predstavo 
kakšna je kletna dvorana 
oljne kleti samo tele mere: 
dolga je 45 m, visoka 6 m in 
široka okrog 6 m. Gradbeni­
k i so začeli podlivata stroje 
s posebnim betonom imeno­
vanim Embico masa, katero 
smo dobili iz uvoza. Po po­

sebnih navodilih so morali 
gradbeniki najprej laborato­
rijsko preizkusiti pripravo 
betona, tehnološke faze v 
gradnji. S tem je bilo šele 
zagotovljeno kvalitetno pod-
litje —fiksiranje centriranih 
strojev. Samo za to pripravo 
smo porabili več kot mesec 
dni časa. 

Najzahtevnejše dosedanja 
delo je bilo postavitev sto­
jal bluming ogrodja. Priprav­
ljalna dela na betonu, cen­
triranje pO'dnožnih prizem i n 
obešanje stojala traja že od 
srede oktobra. Nastopilo je 
niz težav, toda v soboto i n 
nedeljo 13. decembra smo 
stojali postavili. 

Organizacija postavljanja 
stojal je zahtevala 29 ljudi, 
ker so bili pogoji postavlja­
nja stojal vse prej kot nor­
malni, saj tehta eno stojalo 
135 ton. 

Vsem sodelavcem pri tem 
delu gre javna zahvala zara­
di izredne vestnosti in pre­
vidnosti, discipliniranosti ter 
sodelovanja z idejami. 

Takega sodelovanja in vest­
nosti pri delu si želimo tudi 
pri nadaljnji montaži. , 

V CEVARNI DELAJO ŽE 
ZA LETO 1965 
10. decembra so letošnji 

proizvodni načrt, ki jê  zna­
šal 13.500 ton, dosegli tudi v 
cevarni. V cevarni predvide­
vajo, da bi ob dobrih delov­
nih pogojih in zadostni koli­
čini vloženega materiala do 
konca leta plan še precej 
presegli. Izpolnitev letnega 
proizvodnega načrta pomeni 
za kolektiv cevarne največji 
delovni uspeh, zasluge zanj 
pa imajo sodelavci, ki so svo­
je delo opravili vestno in po­
žrtvovalno in tudi kvalitetno. 
Važna ugotovitev je, da je 
bilo prav zaradi kvalitetnej­
šega dela posameznih delov­
nih mest s strani naročni­
kov manj reklamacij kot v 
prejšnjih letih. Kljub" temu, 
da. je v minulem obdob­
ju primanjkovalo električne 
energije, v cevarni niso ime­
li zaostankov, ker so v času, 
ko je na Javorniku primanj­
kovalo vode in električne 
energije, izdelovali konstruk­
cijske cevi iz materiala, ki je 
bil predviden za potrebe 
hladne valjarne ter je že bil 
vskladiščen v skladišču v 
Hrenovici. 

Tudi finančni plan je bil 
v cevarni dosežen že v no­
vembru in predvidevajo, da 
ga bodo do konca leta pre­
segli za okrog 300 milijonov 

dinarjev. Kolektivu cevarne 
za doseženo delovno zmago 
iskreno čestitamo! 

V JEKLOVLEKU 
SO TUDI IZPOLNILI 
PROIZVODNI NAČRT 
V eni od zadnjih številk 

»Železarja« smo pisali o pro­
blematiki in doseenih uspe­
hih delovne enote jeklovlek 
v oktobru. Velikim uspehom, 
doseženimi v oktobru, so se 
sedaj pridružili še z izpolnit­
vijo letnega proizvodnega na­
črta, tako da zdaj delajo že 
za leto 1965. Letni proizvodni 
načrt so izpolnili 10. de­
cembra, finančni plan pa že 

v novembru. Kot v ostalih 
delovnih enotah, ki so letni 
proizvodni načrt že izpolnile, 
velja tudi za delovno enoto 
jeklovleka, da imajo največ 
zaslug člani kolektiva, ki so 
k doseženi delovni zmagi pri­
pomogli z vestnim in po­
žrtvovalnim delom, saj je 
storilnost dela v kg/h/moža 
stalno naraščala. Računajo 
tudi, da bodo letni finančni 
plan do konca leta presegli 
za okrog 220 milijonov dinar­
jev. K delovnemu uspehu in 
izpolnitvi letnega proizvodne­
ga načrta kolektivu delovne 
enote jeklovlek iskreno če­
stitamo! 

Na 13. redni seji, dne 9. decembra, so člani upravnega od-
bora razpravljali o poročilu, kako smo v železarni izpolnili 
proizvodne naloge v novembru, potrdili operativni načrt za 
december, pregledali predlog popravljenega pravilnika o 
potnih in selitvenih stroških ter reševali tekoča vprašanja 
in prošnje. 

V novembru smo proizvod­
ne naloge izpolnili dobro in 
kljub praznikom dosegli re­
kordno mesečno realizacijo. 
Tudi operativmi načrt, k i n i 
obširnejši kot prejšnje me­
sece, kaže, da bodo obrati po 
večini izpolnili letine proiz­
vodne naloge vsaj po ko­
ličini, veliko pa bo obratov, 
k i j ih bodo celo presegli. 

Predlog pravilnika o pot­
nih i n selitvenih stroških, o 
katerem so olani_ upravnega 
odbora razpravljali na tej 
seji, so sprejeli s tem, da 
so dopolnili nekaj členov. 
Tako dopolnjenega so posrer 
dovali komisiji za nagraje­
vanje, da ga le-ta predloži 
še delavskemu svetu v odo­
britev. 

Med tekočimi vprašanji pa 
so poleg drugega razpravlja­
l i in sklepali tudi o nasled­
njem: 

— Odobrili so, da tudi le­
tos izvedemo za člane ko­
lektiva trikratno cepljenje 
proti gripi. 

— Ze dalj časa je bilo od­
prto vprašanje, kako posto­
pati v primerih nasilnih vse­
litev v samska ali družinska 
stanovanja. Soglasno s poli-
ti !čno-družbenimi organizacija­
mi so sklenili, da bodo pred­
lagali delavskemu svetu, naj 
obdrži sklep, da bo vsem t i ­

stim, k i se nasilno vselijo 
z družinami^ v samske sobe, 
odpovedano delovno razmer­
je, ker so prekršili notranji 
hišni red. Poleg tega so skle­
nil i , da bodo predlagali de­
lavskem svetu, naj ta sklep 
velja tudi za nasilno vselitev 
v družinska stanovanja. 

— Kadrovskemu sektorju so 
naročali, da pripravi do kon-: 
ca januarja program rekrea­
cijske dejavnosti. 

— Sprejeli so poročilo glav­
nega direktorja o namenu,-
uspehih in stroških službendhi 
potovanj v inozemstvo V zad­
njem obdobju. j 



Železarski globus 
BELGIJA — Belgijska že­

lezarska industrija, k i že ne­
kaj let nazaj stagnira na 
letni proizvodnji surovega 
jekla okoli 7 milijonov ton, 
tudi v letu 1963 ni napravila 
bistvene spremembe. Žele­
zarne so proizvedle 7,5 mil i ­

jona ton, kar je le za 170 000 
ton več kot v letu 1962. Za 
letošnje leto predvidevajo 
dvig proizvodnje na okoli 
8 milijonov ton, predvsem 
na račun povečanega izvoza. 

FRANCIJA — Francoski 
železarski družbi de Wendel 
in Sidélor nameravata zgra­
diti V dolini L'Orne novo 
železarno s kisikovo jeklar-
no. Letna zmogljivost te že­
lezarne je predvidena v viši-

D o g o v o r o e n a k o m e r n e m 
dovažanju r u d e in k o k s a 

Čimbolj enakomeren 
dovoz surovin omogoča 
tudi hitro razkladanje in 
s tem manjše stroške pri 
dobavi surovin. Ker poleg 
starega in surovega železa 
dobivamo največ rude in 
koksa, je bilo domenjeno, 
da je treba nujno dovaja­
nje urediti tako, da bo 
enakomerno. Zato je bil 
sklican posvet zastopnikov 
pošiljateljev, železnice in 
našega podjetja v Lovra-
nu, kjer že od 7. decem­
bra traserji vseh skupin 
In večjih železniških pod­
jetij popravljajo osnutek 
voznega reda za tovorne 
vlake v obdobju 1965/66. 
Dogovorjeno je bilo, da 
naj bi vse leto 1965 pre­
jemali dnevno po eno gar­
nituro rude, v približni 
netto teži 610 ton, kar bi 
s sedanjo zelo veliko zalo­
go odgovarjalo letni po­
trebi. V kolikor rudnik 
Ijiibi,ja zaradi zmrzovanja 
januarja in februarja ne 
bi pošiljal rude na Jese­
nice, kar bi končno tudi 
nam odgovarjalo, je bilo 
domenjeno, da bomo do­
bili zato po dve garnituri 

dnevno v juliju in po po­
trebi še v avgustu. Priča­
kujemo namreč, da v tem 
času ne bo uvozne rude. V 
kolikor pa bi ladje z rudo 
vseeno prispele, je bilo 
sklenjeno, da bo za ta čas 
druga garnitura prekinje­
na. Za nas bi sicer bilo še 
ugodnejše, če v takem ča­
su domače rude sploh ne 
bi dobili, toda pri tem 
moramo upoštevati, da 
rudnik v Ljubiji nima na­
kopane rude kam deponi­
rati. 

Za koks je bilo dogovor­
jeno, da ga bomo dobivali 
dnevno okoli 25 vagonov,-
kar je nekoliko več kot ga 
potrebujemo. Računati 
moramo namreč na dolo­
čene motnje pri odpremi 
in prevozu tekom leta. Za­
stopniki ŽTP Zagreb so 
bili sicer proti temu, ker 
bi želeli, da bi zaradi 
manjšega ranžiranja tekla 
cela garnitura koksa vsak 
drugi dan na Jesenice in 
v Sisak. To pa nam ne.bi 
odgovarjalo, ker nimamo 
tako velikih razkladalnih 
zmogljivosti. 

B. B. 

DE martinarna Obravnava l i so 
finančno poročilo 
Člani obratnega delavskega sveta DE martinarne so imeli 
pretekli teden četrto redno sejo. K o so ugotovili, da so bil i 
vsi sklepi zadnje seje izpolnjeni, razen nastavitve 7,5 ton-
skega žerjava na žerjavno progo, so pričeli obravnavati 
finančno poročilo za devet mesecev i n za oktober. 

Iz poročala obratovodje, so 
•videli, da so se stroški pre­
delave v devetih mesecih po­
večali, v oktobru pa so bil i 
Bližji od planiranih. Močno 
pa so se povečali osebni do­
hodki, kar velja predvsem za 
Zadnje tri mesece. ^Stroški 
rednega vzdrževanja so v ob­
dobju devet mesecev letoš­
njega leta nižji, to pa zato, 
ker vsa potrebna popravila 
niso bila opravljena zaradi 
pomanjkanja vzdrževalcev. 

Pod drugo točko dnevnega 
roda so obravnavali prošnje 
za zvišanje tarifnih postavk. 
Vsem niso mogli ugoditi, ker 
bi se to lahko poznalo pri 
osebnih dohodkih ostalih * 
članov kolektiva. Sklenili so, 
da bodo predlagali zborom 
obračunskih enot, naj se po-
jptravi tarifna postavka I. to-
•nlndškemn pomočniku, to pa 
iz tega razloga, ker na teh 
delovnih rr.-pGtih dobri delav­
ci nočejo delati zaradi preniz­

ke postavke in tako v prime­
ru odsotnosti topdlca nimajo 
takega I. topilniškega pomoč­
nika, k i bi ga lahko v vsem 
nadomestil. Nadalje bodo 
predlagali zborom obračun­
skih enot, da se popravi ta­
rifna postavka še obratnemu 
kalkulantu in elektro varil­
cu. 

Sedaj, ko so se osebni do­
hodki v martinami povečali, 
je delavski svet D E dobil več 
prošenj za ponoven sprejem 
v martinarno. Od sedmih 
prošenj so ugodno rešili sa­
mo eno, vse ostale pa so za­
vrnili , ker so bil i vsi prosilci 
že enkrat obračunani zaradi 
neopravičenih izostankov. Na 
stališču, da vseh tistih, k i so 
b i l i obračunani zaradi ne­
opravičenih izostankov, ne 
sprejmejo več nazaj, name­
rava DS D E martomame 
vztrajati tudi v bodoče. ' 

Kordeževa 

K d o n a m o d j e d a o s e b n i d o h o d e k ? 
V zadnjem času smo v 

železarni lahko opazili 
pojave, k i so vplivali na 
splošno razpoloženje de­
lavcev in na njihov de­
lovni uspeh. Od obojega 
pa je odvisen obseg pro­
izvodnje in slednja je me­
rilo osebnega dohodka. 
Zato nastaja vprašanje, 

ali smo vedno in zmeraj 
prijatelji. 

7. decembra je »nekdo« 
sprožil v predelovalnih 
obratih vest, da je novem-
berska norma presežena 
samo za 4%. Pregled no-
vemberske proizvodnje je 
prispel v obrat 9. in vmes 
so bili trije polni dnevi 
ugibanj, negodovanj in 
spontanih ožjih sestankov 
med delovnim časom. V 
času, dokler je trajala ne­
gotovost, je proizvodnja 
znatno nazadovala. Po ne­
katerih ocenah za okrog 
100 milijonov dinarjev. 
Zmanjšanje proizvodnega 
uspeha se bo odrazilo v 
osebnem dohodku za de­
cember in slišati je že 
bilo, da utegne znašati 
znižanje osebnega dohod­
ka pri posamezniku . do 
5.000 dinarjev. 

10. decembra je bil do­
bro obiskan zbor ekonom­
ske enote predelovalnih 
obratov, na katerem so 
položaj razjasnili. Izkaza­
lo se je, da je presežek 
norme znatno višji in da 
je vest, k i je sprožila ne­
godovanje daleč od res­
nice. Na zboru ekonom­
ske enote se je vsakdo 
lahko vprašal a l i ' ni takš­
na vest najmanj škodo­
željna, če ne delovnemu 
človeku sovražna. V vsa­
kem primeru je prezgo­
daj nasedati kakršnikoli 
takšni »paroli«, dokler ni­
so na voljo stvarni po­
datki. Tri dni negotovo­
sti, razburjanj med de­
lovnim časom, nejevolje 
in kriti<:erstva vse vprek, 
ko nihče ni mogel vzeti v 
roke argumentov in vesti 
ne dokazati ne ovreči, se 
je torej obrnilo proti vsem 
članom ekonomske enote. 
Prav bi bilo, da bi glas 
tistega delavca, ki je jas­
no povedal, da je treba 
ne le obračunati z lažni­
mi pero! a mi pač pa tudi 
z ljudmi, k i jih namerno 
ali nenamerno širijo, po­
slušali. 

Drug, najmanj tako po­
učen primer izhaja iz 
istih dni in se je pripe­
til v mariinarni. Izgleda, 
da obstaja v obratu dvom, 
ali so podatki o obraču­
nani proizvodnji točni ali 
ne. Dvom ni oprt na stvar­

ne številke, pač pa na ob­
čutek, kolikšna je proiz­
vodnja v posameznem me­
secu. Na osnovi dvoma je 
prišlo do ugibanja, kolik­
šen bo procent presežene 
norme in seveda kolikšen 
bo zaslužek. Obratovod-
stvo je izobesilo na jav­
nem mestu listo nekate­
rih najglasnejših ljudi u 
martinarne in javno pri­
kazalo zaslužek v oktobru 
in novembru. Podatki na 
listi so bili izgleda pre­
močen argument1 proti 
dvomom in govoricam 
zato je lista dvakrat za­
pored kmalu po izobeše-
nju izginila. 

V dvom se meša vse 
polno medsebojnih spoti 
kanj, neosnovanih kritik 
javne ali prikrite rivalite-
te za vodilna delovna me­
sta in to je najbrž dovolj 
kaljivo seme, da se d« 
konca skale odnosi za do­
ločen čas. K sreči vse t« 
v martinarni ni vplival« 
na obseg proizvodnje in 
zaradi tega ne bo nihč« 
oškodovan na osebnem 
dohodku. Lahko bi pa bil 
prav tako "kot v predelo­
valnih obratih. 

Zato ne bo odveč, če 
bomo malo bolj pazili na 
to, komu nasedamo in kaj 
mu verjamemo. Verjeti j« 
treba stvarnim podatkom 
Prikazani naj bodo tako, 
da bo vsak labko prera­
čunal njihovo verodostoj­
nost. Če se zgodi pr i ob­
računu kakšna napaka 
je treba zahtevati ponov­
no preverjanje. Razprav­
ljati pa je treba na de­
lavskem svetu ekonomske 
enote ali na zboru, ne pa 
med delovnim časom. De­
lovni čas je namenjen 
proizvodnji in na osnovi 
njenih rezultatov dosega­
nju ustreznega osebnega 
dohodka. Kaj čudno pa iz­
gleda, če so seje delav­
skih svetov komaj sklepč­
ne, če" se nočemo zanima­
ti za stvarne probleme, za 
resnične podatke in za sta­
nje proizvodnje, naseda­
mo pa nepreverjenim 
vestem, k i nas kaj hitro 
udarijo, kot je bi l primer 
v predelovalnih obratih. 
Zato je čas, da začnemo 

j urejati stvari tam, kjer je 
mesto zanje in na način, 
s katerim se da kaj do­
seči. Z nasedanjem lažnim 
vestem pa tega nikakor 
ne bomo dosegli. Cas je 
tudi, da se zavemo, kdo 
je komu sovražnik, kdo 
za.vira višjo proizvodnjo 
in višji osebni dohodek. 

P. G. 

OBČNI ZBOR 
ŠOFERJEV 
V soboto zvečer je bil 

na Hrušici pr i Ocepku 
redni letni pbčni zbor 
združenja šoferjev in av-
tomehanikov podružnice 
Jesenice, k i je ena najsta­
rejših tovrstnih organiza­
cij v državi. Občnega 
zbora se je udeležilo pre­
cejšnje število članov 
združenja, gostje podjetij, 
ustanov občine Jesenice 

in ostali predstavniki 
združenj v okraju. Pre­
gledali so svoje delovanje 
in začrtali smernice za 
prihodnje delo. Dvema 
šoferjema invalidoma so 
podelili tudi novoletna 
darila. Vs i šoferji, k i vo­
zijo aktivno deset let, in 
so v združenju najmanj 
pet let, so dobili spomin­
ske mačke . Izvoljen je b i l 
nov upravna odbor, k i 
šteje J8 članov. Po konča-
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»i 1,6 milijona ton surovega 
jekla. 

INDIJA — Italijanska druž­
ba »Innocenti« se pogaja s 
predstavniki indijske vlade o 
dobavi vaijarne brezšivnih 
cevi velikih premerov. Z a to 
so predvideni investicijski 
stroški v višini 8 milijonov 
dolarjev. 

JAPONSKA — V japonskih 
železarnah so proizvedli v 
letu 1963 2,4 milijona ' ton 
specialnih jekel, kar je za 
50% več kot v predhodnem 
letu in osemkrat več kot v 
letu 1953. Japonsko železar­
sko združenje, k i je te šte­
vilke objavilo, pojasnjuje to 
izredno povečanje proizvod­
nje specialnih jekel v zadnjih 
letih predvsem s povečanjem 
potreb japonske avtomobilske 
industrije. , . 

L R KITAJSKA — Pred ne­
davnim so "se pogajali v Pe­
kingu predstavniki zahodno-
nemške železarske družbe 
»Rheinstahl« z odgovornimi 
predstavniki kitajske vlade, 
ki želi nabaviti v Zahodni 
Nemčiji material za kon­
strukcijo rafinerije nafte in 
opremo za rudnike. Dogovar­
jali so se tudi, da bi zahod-
nonemška družba nudila s 
tem v zvezi tudi - tehnično 
pomoč. 

Nesreče 
STROJNO-ENERGETSKI 
OBRATI 
PROMET 
Franc Zildovič, premikač 

ozkotirne proge na prostoru, 
se je med menjavo gorilca v 
svetilki lokomotive urezal s 
steklom na desno roko. 

Ramadan Pivač, premikač 
v l ivni lopi jeklarne, je pri 
podkladanju voza zadel z 
glavo v ingot in si poškodo­
val čelo nad desnim očesom. 

Smailu Hadimuratoviču, 
progovnemu delavcu na pro­
gi, je odbijač lokomotive, k i 
ga je hotel odstraniti s tira, 
padel na sredinec leve roke 
an mu ga poškodoval. 

Mileta Bimitriča, progov-
nega delavca na progi, je to-
porišče lopate, ko je med 
igračkanjem sodelavec stopil 
nanjo, udarilo na levo oko. 

Z A H V A L A 

Ob težki nesreči, k i me je 
doletela 27. novembra 1964 v 
žični valjarni, dolgujem iskre­
no zahvalo tov. Poldetu Rav­
nikarju za njegovo požrtvo­
valnost pri reševanju, da n i ­
sem izgubil življenje. Zahva­
ljujem se tudi vsem mojim 
sodelavcem na Razingerjevi 
dnini, k i so ob moji nesreči 
pokazali veliko in prijatelj­
sko sočustvovanje ter me re­
šili ob težki nesreči. Zahva­
ljujem se tudi gasilcem že­
lezarne, ko so mi nudili ' hi­
tro pomoč. Prisrčno se zah­
valjujem dr. Vilmanu, pr i -
mariju dr. Hafnerju ter sestri 
Marici Mumič i n ostalemu 
osebju kirurškega oddelka je­
seniške bolnišnice za vse­
stransko pomoč. 

Ob kccracu še prisrčna in 
iskrena zahvala sodelavcem 
i n prijateljem za obisk v bol­
nišnici i n »a domu. 

Asi m Konic 
žična valjamna 



Obiskali 
so nas 

Med važnejše poslovne 
obiske inozemskih gostov 
v preteklem tednu mora­
mo uvrstiti obisk petih 
predstavnikov podjetja 
D A N I E L L I iz Vidma, k i 
So z našimi predstavniki 
•UOS, žične valjarne in 
•projektivnega biroja ob­
ravnavali tehnično pro­
blematiko v zvezi z izde­
lavo načrtov in opreme 
za novo žično valjamo v 
okviru valjarne Bela. Za­
radi izdelave dokumenta­
cije Za novo ogrevno peč 
žtične valjarne pa nas je 
obiskal inž. Strumpf od 
firme Custodis - z Dunaja. 

Z g. Arturjem Peru-
cettijem in Giovannijem 
Boštjančičem od podjetja 
DOLOMITE FRANCHI — 
Brescia je bila dogovor­
jena dobava dolomitnih 
blokov za 8-tonsko in 
novo ASEA električno 
peč. Podjetje Dolomite 
Franchi bo tudi prevzelo 
obzidavo A S E A peči z do-
lomitnimi bloki i n bo 

njihov predstavnik obvez­
no prisostvoval temu delu. 

G. Jexenflicker od fir­
me Vorderanlagen z Du­
naja se je z našimi pred­
stavniki zunanje trgovine 
sporazumel o dobavi do-
zirne naprave, k i bi p r i 
nas poskusno obratovala 
šest mesecev. Ta firma 
bo namreč za našo aglo­
meracijo dobavila firmi 
Centrozap Katowice te 
dozirne naprave. S po­
skusnim obratovanjem pa 
bomo ugotovili, če nam 
odgovarjajo, v nasprot­
nem primeru jo bomo vr­
nil i , kajti posojilo gre v 
breme firme Vorderanla­
gen. 

Monterju firme Vaughn 
iz Ohia (ZDA) se je pri 
montaži strojev za vleče­
nje žice pridružil še g. 
Nicholas Martine, doma 
iz Južne Afrike, k i bo 
ostal T i a delu toliko časa, 
dokler stroji ne bodo za­
čeli obratovati. 

V novembru so se žičarji poslovili od dolgoletnega sode-
lavca in mu iskreno zaželeli, da bi še veliko let užival težko 
zasluženi pokoj. Hkrati so mu zaželeli, da bi bila jesen nje-
govega življenja dolga, lepa in topla. 

Ze v rami mladosti je mo­
ral naš Frane opravljata naj­
težja dela. B i l je pastir, hla­
pec, priložnostni delavec, 
pozneje pa martinar i n ži-
čar. V železarni je delal pol­
nih 24 let na težkih delovnih 
mestih: v | martinami kot 
grapar, v žicami pa kot pre­
važal ec ž i c e . . . Delovne na­
loge je opravljal z ljubezni­
jo in vestno. B i l je odlikovan 
z medaljo dela. Rad je imel 
delo in mu zato tudi ni bilo 
nikoli težko. Večkrat smo mu 
ponudili fizično manj napor­
no delo, a ga je zaradi svo­
je skromnosti vedno odklo­
nil , češ, »kaj bi tisto.« 

Sodelavci smo ga imenova­
l i kar Frane in sam ne vem 
zakaj. Mislim, da mu je bilo 
to všeč in še nekaj je važno 
— vsi smo ga imeli radi.-Ra­
di smo ga imeli zato, ker je 
bi l dober tovariš, bi l je pr i ­
den i n vedno pripravljen po­
magati, sodelavcem. Bdi je 
.vedno nasmejan, veder i n 
originalen Gorenjec. Nikoli 
ni bi l slabe volje in večkrat 
je povedal kakšno po doma­
če. 

Frane je bi l srečen tudi ta­
krat, kadar je visoko v pla­
ninah na čistem zraku in na 
soncu občudoval lepote gor­
skega sveta. Rad je imel pla­
nine, gorsko cvetje, favno, 

zato je tudi pogosto zahajal 
v planine. Ce je kdaj nekaj 
zamudil, bo to lahko sedaj 

Dvajset nov ih p o k l i c n i h g a s i l c e v - reševalcev 
Zadnji izpiti za poklicne gasilce-reševalce so bili v naši železarni pred šestimi 

leti. Pr i gasilskem odredu Železarne Jesenice se je reševalna služba začela razvijati 
šele po letu 1950 in se sedaj že resno uveljavlja ter v zadnjem času ni bilo nobene 
resne zastrupitve, medtem ko je bilo včasih več takih primerov. K temu uspehu je 
pripomogla stalna kontrola na plinovodih, in sicer tako, da trije do štirje gasilci-
reševalci stalno spremljajo vsa dela na plinovodih železarne. 

Za letošnje izpite so se gasilci-reševalci pripravljali približno štiri mesece. Opra­
viti je bilo treba teoretične in praktične izpite, in je b i l ustrezno razporejen tudi 
pouk. Pri teoriji so bile zajete vse vrste zaščitnih sredstev, aparat »Medijevega« 
pulmotorja za oživljanje, govorili so o dihanju, prvi pomoči, o sestavi zraka ter o 
strupenih in dušljivih plinih. Pri praktičnih vajah so se morali naučiti ravnanja 
z dihalnimi aparati v plinski celici, k i je nalašč za take vaje zgrajena v Korenovi 
hiši. 

Izpiti so bi l i izvedeni na osnovi pravilnika o reševalni službi in prvi pomoči 
v rudnikih in talilnicah. Gasilci-reševalci so polagali izpite 7. decembra pred izpitno 
komisijo, k i so jo sestavljali zastopniki zdravstvene stroke, HTV, ŽIC in poklicne 
gasilske reševalne službe Železarne "Jesenice. Izpitov se je udeležilo 20 poklicnih 
gasilcev. Uspeh je bi l zelo dober, saj je izpite za poklicne gasilce-reševalce opravilo 
z odličnim uspehom 11 kandidatov — 5 s prav dobrim in 4 z dobrim uspehom. 
Za tako uspešno vzgajanje poklicnih gasilcev in še posebej gasilcev-reševalcev ima 
največ zaslug poveljnik poklicne gasilske reševalne službe Gregor Novak. Z uspešno 
opravljenimi izpiti je dobila železarna 20 novih strokovnjakov, katerim bo zaupano 
delo na plinovodih ter reševanje ponesrečencev ob nesrečah v železarni in izven nje. 

S. P. 

Ko odločajo sekunde 
Redni delavski avtobus re­

lacije Jesenice—Begunje je 
kakor vsak dan tudi 11.12. 64 
ob 21.45 odpeljal popoldan­
sko izmeno proti Begunjam. 

Ko je avtobus skozi Moste 
pripeljal na ravno cesto 
proti železniško - cestnemu 
križišču v Žirovnici, so bile 
zapornice zaradi prihajajoče­
ga zadnjega večernega potni­
škega vlaka v smeri proti 
Ljubljani že zaprte, šofer 
avtobusa je z zmanjšano hi­
trostjo- peljal proti zaporni­
cam, da bi ob njih obstal. 
Toda na zaprepaščenje vseh 
potnikov šofer avtobusa ni 
mogel ustaviti; ker mu niso 
delovale nožne zavore""" na 
stisnjen zrak. Avtobus je s 
svojim zagonom zlomil prvo 
zapornico in počasi, za na­
vzoče zelo počasi, lezel preko 
tirov proti drugi zapornici, 
ki jo je k sreči prav tako 
odlomil in po nekaj metrih 
obstal. Ta trenutek je skozi 
križišče že zdrvel motorni 
vlak. Ne bi mogel točno oce­
niti, koliknša je bila časov­
na razlika, mogoče je bilo to 

20 do 30 sekund, več prav 
gotovo ne. Da, samo tako 
kratek čas nas je ločil od 
katastrofe, ki smo ji za las 
ušli. jf 

Ne bi o tem dogodku pisal, 
če ne bi po nekaj dneh kro­
žile med ljudmi tako različ­
ne in potvorjene govorice. 
Celo to smo slišali, da je 
šofer s svojo prisebnostjo 
rešil življenje vsem v avto­
busu. Resnica pa je, da je 
bil šofer prav tako izročen 
na milost in nemilost slučaju 
in je nemočen sedel za vola­
nom ter čakal izida, kakor 
vsi ostali. 
. Druga stvar, ki me sili, da 
pišem o tem dogodku, pa je, 
da bi namreč javno zastavil 
prevoznemu podjetju Ljub­
ljana transport nekaj vpra­
šanj, ki bi se mogoče glasila 
takole: 

Ali smatrate, da je za rela­
cijo, ki je po kilometraži res 
kratka, vendar precej za­
htevna, dobro vsako, že 
zdavnaj iztrošeno vozilo? 

Ali menite, da je treba av­
tobus dati generalno popra­

viti šele tedaj, ko se enostav-
no že sam ustavi, ali pa celo 
tedaj, kadar je že povod tež­
ki nesreči? 

Ali morda denar, ki vam 
ga plačajo ljudje, ki žive 
samo od dela svojih rok in 
denar, ki vam ga da železar­
na za prevoz svojih delavcev, 
ni enak denarju -ostalih pot­
nikov, ki se poslužujejo va­
ših prevoznih uslug, da nas 
prevažate s takimi življenj­
sko nevarnimi, dotrajanimi 
trolejbusi, ki ob količkaj 
večji hitrosti groze in opo­
zarjajo s svojimi glasovi, da 
se bodo dobesedno razsuli? 

Ce se vam zdi, da to, kar 
sem v teh skromnih pripom­
bah oziroma vprašanjih na-* 
vedel, ne drži, dajte nam so­
liden, življenja" varen voz, če 
pa takih nimate, se bomo 
raje vašim nadaljnjim uslu­
gam odpovedali. 

Tudi upravo železarne Je­
senice bi prosil, naj kontro­
lira, kako se njeni delavci za 
svoj in njen denar vozijo! 

Rado Pinitar 
valjarna 2400 

F r a n c e Ražen - F r a n e 
o d h a j a v zasluženi poko j 

nadoknadil, saj ga tovarni­
ška sirena ne bo več klicala 
k napornemu delu. 

Frane se je poslovil od de­
la-, toda njegovi sodelavci ga 
bomo vedno in povsod veseli 
in vedno znova bomo radi 
prisluhnili njegovemu vese­
lemu pripovedovanju. Ob 
koncu mu še enkrat zaželimo, 
da bi se v pokoju dobro po­
čutil in ga užival mnogo let. 

T. J. 
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MARKO BUTIN AR 

Svalbard - dežela polnočnega sonca 
(Doživetja prve jugoslovanske ekspedicije na Arktiki) 

Malo preje 
je upravnik sicer odslovil dva Nemca, to­
da ko smo mu povedali, od kje smo in 
kam gremo, je našel za nas v kuhinji čaj 

in nekaj peciva. V prijetnem kotičku 
dnevnega prostora nam g.. Than pripove­
duje mnogo zanimivega o mestu. 

minuli vojni je bilo mesto in pri­
stanišče popolnoma uničeno, po vojni pa 
je doživelo pravi preporod. Zraslo je iz 
ruševin in žrtev mnogih, ki so omahnili 
v bojih za obrambo mesta med silovitim 
napadom Nemcev. Luka v Narviku je 
znana po vsem svetu po legendarnih bra-
niteljih in nič manj po svoji pomembno­
sti. Mesto skorajda dobesedno živi od 
transporta švedske rude, morje v Narviku 
pozimi ne zamrzne kot na Švedskem v Bot-
niškem zalivu. Tako tisoče ton železne 
rude daje kruh Švedom in Norvežanom, 

Polnoč je, toda sonce sije še vedno 
enako močno. Zaspimo šele, ko z zavesa-
mi zagrnemo okna. Dopoldan smo obi­
skali muzej, kjer nas je pričakala prijaz­

n a gospa Johnsen, predsednica Združenja 
borcev. Ogledali smo si muzej, potem pa 
se odpeljali na pokopališče in položili 
venec na spomenik padlim vojakom. 

Ob obali smo se odpeljali v 12 km od­
daljeni BeisFjord, kjer je bilo ujetniško 
taborišče in se spomnili stotine naših lju­
di, k i so tako daleč od domovine umirali 
in trpeli. Ko smo se vračali, nas je usta­
vil starejši možakar in nas povabil na 
svoj dom, ko je zvedel, od kod smo. Že­
na nam je natočila limonade, on pa obu­
jal spomine in pripovedoval o taborišču, 
o internirancih ter nam pokazal šatuljo 
za cigarete s posvetilom v srbohrvaščini, 
izdelano iz aluminija. Dal mu^jo je eden 

iod internirančev, katerim je pomagal s 
kosom kruha in prijazno besedo. 

Preden smo se poslovili, nam je žena 
natrgala še rož. Segli smo si v roko in 
zdelo se nam je kot da se poslavljamo 
od starih znancev. Dobri, preprosti so ti 
ljudje, vrata njihovih domov so odprta 

vsakomur. O tem smo se pozneje še mno­
gokrat prepričali. 

V Narviku nas je g. Johnsen predsta­
vila špediterju g. Bjornstatu, k i je obenem 
danski vicekonzul. Ko smo potožili, da so 
nam pomotoma poslali zaboje z opremo 
naprej z vlakom v sto kilometrov odda­
ljeni Haarstadt, nam je velikodušno ob­
ljubil, da jo lahko že naslednji dan zju­
traj dvignemo v Tromsoju. 

Po naključju smo spoznali še zelo pri­
jaznega alpinista g. Trvgve Romsloea, k i 
nam je na avtobusni postaji ob odhodu 
podaril knjige o Svalbardu. 

Avtobus je odpeljal po strmih ulicah 
k obali in na trajekt. Moramo na nasprot­
no stran fjorda. Kmalu so se kolesa za­
vrtela po gladkem makadamskem cesti­
šču, mimo divjih gorskih potokov proti 
sedlu med gorami. Gore so strme in vr­
hovi zasneženi, pod njimi pa so skromno 
s skrivenčenim drevjem zaraščena po­
bočja. Monotonost pokrajine nas je uspa­
vala in zbudili smo se šele ob 6. uri zju­
traj, ko smo prispeli na prazne ulice 
Tromsoja, pristaniškega mesta na Lo-
fotih.-

Mesto je v teh jutranjih urah zapušče­
no, trgovine in uradi zaprti. Živo obar­
vane lesene zgradbe nas spominjajo na 
prizore iz filmov o divjem zahodu. To so 
prijetni domovi tromsbjskih družin, v kar 
smo se naslednji dan prepričali, ko nas 
je povabil k sebi na dom naš rojak Ivica 
Polanščak. Tromso leži na otoku in je 
eno izmed mtjsevernejših norveških prista­
nišč Bilo je izhodišče številnih polarnih 
raziskovalcev, med njimi Amundsena, Nan-
sena in drugih. Po površini je eno izmed 
največjih na svetu, čeprav šteje le 14.000 
prebivalcev. Stavbe so raztresene po vsem 
otoku v strmini nad obalo. Prodajaln la-
ponskih ročnih izdelkov, kož medvedov, 
tjulnjev in polarnih lisic je vse polno. V 
vsaki prodajajo tudi okusne pletenine z 
znanimi norveškimi vzorci. 

Visok obisk na poklicni i 
V petek, 11. 12. 1964, so obiskali poklicno industrijsko šolo 
pri ŽIC člani Izvršnega sveta SRS prof. Ludvik Gabrovšek, 
republiški sekretar za šolstvo Boris Lipužič, predsednik 
kulturno prosvetnega zbora skupščine SR Slovenije Ivo 
Tavčar, predstavnik Gospodarske zbornice SRS, predstav-
nik glavnega odbora sindikatov SRS, direktor Republiškega 
zavoda za strokovno izobraževanje prof. Janoš Bertoncelj, 
direktor Zavoda za prosvefcno-pedagoško službo na Jeseni-
cah Jože Vari in še drugi predstavniki SR Slovenije ter 
SR Hrvatske. 

Zanimali so ee, kako dela­
mo na šoli, predvsem pa, 
kakšni so rezultati preizku­
šanja novih učnih načrtov 
praktičnega pouka in teorije 
za reformo šol s praktičnim 
poukom. Naša šola je ena 
izmed eksperimentalnih šol, 
k i dela po navodilih Repu­
bliškega zavoda za strokov­
no izobraževanje. Ta zavod 
se je z vso vnemo in čutom 
odgovornosti lotil ustreznih 
priprav za reformo teh šol 
po naslednji metodološki po­
ti : 

— opisati profile širokih 
poklicev, 

— določiti program znanj 
za ustrezen poklic, 

— sestaviti učne načrte za 
praktičen pouk in teorijo, 

— predhodna preizkušnja 
teh na izbranih šolah, 

— na podlagi dobljenih iz­
kušenj določiti obseg obvez­
nih minimalnih znanj in norm 
za vse enake šole v republi­
k i . 

Že pred dvema letoma smo 
pristopili k temu delu. Prva 
analiza je pokazala, da gre 
danes za dve vrsti poklicev 
širokih profilov za: klasične 
— kot ključavničar, strugar, 
elektrikar itd., in nove za 
potrebe industrije, k i jih do­
slej nismo poznali — kot po­
klic valjavec, topilec, instru-
mentarec merilne in regula­
cijske tehnike itd. 

Uslužbenci oddelka za izo­
braževanje odraslih pri ŽIC 
so bili med prvimi usposob­

ljeni za profiliranje in pro­
gramiranje. Zato j ih je re­
publiški zavod pritegnil k iz­
delavi osnovnih profilov in 
programov za potrebe refor­
me strokovnih šol. Pr i opi­
sovanju teh so sodelovali iz­
ključno ljudje iz proizvodnje, 
da bi tako dobili realne sli­
ko potrebnega znanja in zah­
tev posameznega poklica. Ta 
material služi kot csnova za 
sestavljanje novih učnih na­
črtov, najprej za praktičen 
pouk, 'nato pa za teorijo. 
Slednja mora tudi upoštevati 
zahteve prakse. 

Tako so bili za posamezne 
poklice širokega profila suk-
cesivno izdelani programi 
praktičnega pouka: najprej 
tako imenovani osnovni A 
program panoge, nato ter 
B 2 in C program poklica, k i 
so bili posredovani določenim 
poskusnim šolam na preiz­
kušnjo. 

Posebna novost v tem po­
skusu je praktično poučeva­
nje ob redni proizvodnji v 
obratih železarne, ki je mo­
goča le: 

— ob velikem razumeva­
nju in pripravljenosti pod­
jetja, zlasti vodilnih ljudi v 
upravi in v obratih, 

— da je v obratu ustrezno 
usposobljen inštruktor, k i 
prevzema to dodatno skrb • in 
odgovornost, 

— da je tudi ta pouk pod 
neposrednim vodstvom stro­
kovne šole in 

Nove 

France Žvan Druga najpomembnejša gospodarska 
panoga občine - turizem 

Letos je postal lokal na av­
strijski strani zapornic, k i ni 
po svoji gradnji čisto nič 
modernejši, visoko konkuren­
čen in avstrijskim obmejnim 
uslužbencem, k i so še lani 
radi na naši strani kaj po­
jedli, se letos ni več zdelo 
vredno hoditi k nam. Kaj 
pa če je tudi to turizem? 

Trdim, da je pri nas mož­
nost postaviti še najmanj de-

* set cenenih kioskov, bifejev, 
obcestnih sezonskih počiva­
lišč in drugih oblik cenene­
ga turističnega poslovanja. 
Pomislimo samo na Zelence, 
k i so idealni za počitek, 
ogled, za pisanje pozdravov 
in za osvežitev. Ne vem, če 
od tisoč turistov eden ve, 
kdaj se pelje mimo razgleda 
na najvišjo jugoslovansko 
goro. In vendar je svet na 
križišču cest med}-Mojstrano 
in na Dovjem kakor ustvar­
jen, da malce postojiš i n 
sprostiš oko na ostenju okrog 

i Vrat. Tujci se ustavljajo i n 
I gledajer, ne da b i vedeli kaj. 
, Marsikdo bi sedel, se okrep­

čal, napisal domačim po­
zdrav, če- bi imel možnost, 
za to. Zelo pogosto vidimo sta­
ti avtomobile tuje registracije 
ob cesti med Žirovnico in 
Lescami. Mnogo kamer in 
očes strmi nad panoramo 
Julijcev, pokljuških in jelov-
ških gozdov in slikovitim sve­
tom pod njimi. Malokdo pa 
ve, kaj gleda. In še manj j ih 
ve, da stoje blizu rojstne vasi 
največjega Slovenca dn da bi 
lahko grede pogledali tudi 
njegovo rojstno hišo, parla­
ment stare vaške srenje, rojst­
no hišo Matije Čopa — naj­
bolj učenega Slovenca (seve­
da njegovih dni), Finžgarjev 
dom, vilo rustico, gorenjsko 
prafaro v Rodinah in da je 
v bližini zelo zanimiva ljud­
ska utrdba za obrambo proti 
Turkom. Med turisti so tudi 
ljudje, ki j ih zanimajo kul­
turno zgodovinske vrednote 
in če bi j im povedali, na ka­
ko bogatem terenu so se usta­
vi l i , bi najbrž marsikdo zelo 
rad žrtvoval kako uro in na-
pasel svoje oko na tem in 

onem zgodovinskem mejniku. 
Parkirni prostor ob cesti, 

-bife, strežba v originalni 
narodni noši, domač sadje­
vec (mošt in žganje), izbira 
dobrih domačih jedi (od aj­
dovih žgancev do kranjske 
klobase iz zaseke), pa sred­
njeevropske norme glede so-
lidnosti pri postrežbi in malo 
reklame, pa bi se izkazalo, v 
kolikšnem času se lahko in­
vesticija vrne in koliko novih 
sredstev bo obračal vloženi 
denar za nove in večje inve­
sticije. 

Tako delajo povsod po sve­
tu in v takšnem delu je del 
skrivnosti, s katero uspejo 
pripraviti tujca, da potroši 
enkrat več kot pri nas. 

Ne mislim, da sem naštel 
vse, kar je mogoče z majh­
nimi sredstvi aktiviirati in 
usposobtiti za pridobivanje. 
Želel sem opozoriti le na ne­
kaj stvari. Prizadeti turistič­
ni delavoi pa nedvomno po­
znajo še desetine najmanj 
tako dobrih, če ne boljših 
ureditev in naložb. 

Pri letnih' dveh milijardah 
prometa bi turistične organi­
zacije morale ustvarjati pet­
deset do osemdeset milijo­
nov sredstev za investicije. 
Z njihovo pametno naložbo 
se promet lahko hitro pove­
ča in povečani promet bo ne 
samo omogočil večji osebni 
dohodek, več zaposlenih in 
večjo ekonomsko moč delov­
nih organizacij,, pač pa tudi 
večja sredstva za smotrno 
investiranje. 

Doslej smo se ustavili pri 
treh vrstah vlaganj. Nedvom­
no jih je več. Več cenenih 
načinov investiranja, vendar 
investiranja, k i omogoča hi-
.tro obračanje in hitro vrača­
nje vloženih sredstev. 

Razen naštetih pa poznam 
še eno, morda najcenejšo ob­
liko investiranja. Mislim na 
kadrovske investicije. Doseči 
takšno stopnjo organizacije, 
da bomo lahko govorili o ev­
ropskih normah pri postrež­
bi, v odnosu do gosta, v ob­
vladanju fines v kontaktira-

nju z njim, v znanju stro­
kovnih veščin in jezikov, v 
čistoči, higieni in urejenosti 
lokalov itd. 

Še kako je res, da zavisi 
najbrž manj kot polovica 
možnosti od materialne os­
nove za izvajanje gostinsko-
turistične dejavnosti, druga 
najbrž hudo dobra polovica 
pa je v ljudeh. Nobena skriv­
nost ni, da se turisti radi 
ustavljajo v čisto preprostih 
lokalih, kjer pa vedo, da jih 
bodo dobro postregli in j im 
bodo v stanju zagotoviti malo 
domačnosti, pozornosti in 
skrbi. Prav tako pa lahko 
na domačih, občinskih tleh 
najdemo moderne lokale, ki 
res niso bili poceni, kamor 
pa ne gremo radi, ker vna­
prej vemo, da ne bomo de­
ležni zadostne pozornosti, da 
osebje ne zna niti računati 
in se med službenim časom 
toliko meni o internih zade­
vah podjetja, da včasih za 
dolgo pozabi na gosta. In če 
še vemo, da pometajo pred 
»šankom« samo zvečer in da 
menjajo razbite žarnice in 
kljuke na WC — komaj en­
krat letno, potem gremo naj­
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— da soljcnistru 
lirana. 

Nekaj ptoblerr 
pokazali pfi tem 
nja: 

— izbor instrul 
tičnega d*la zj 
obrate (zajjadi P 
rejanja dala m 
na vodiinih Ipo 
pa težko §e ute 
ti za praktičen 
cev); 

— kdo ji odgc 
lovno vsr ost 
praktičnen pou 
proizvodni Ce 
učiti, mor; sam 
vaditi; 

— negat j n i i 
kot odvra an-je 
hujskanje, i lemo 
podobno. 

Dosedanj \ izki 
kazale, dji lah! 
o pouku p i aktič 
takrat, če e ta 

Prometno podj 
na transport, - p 
ta JeseaiceLjpi t 
bra naprej ppre 
vožnje na i tacij 
Blejska Dol ava 
staja bo Po tnež 
novanjskih »lok; 
bo avtobus »elja 
zarne ter č< ; mt 
niku do. po »pal 
ski Dobrav S 
bosta neko ko 
tudi vozni 'd i: 

Istega dn bo 
tovati nova žičr 
nov vrh. Za o ir 
tudi dve TijM p 
ciji Plani ri,. pc 
Jesenice. 

Nova vozna ri 
izgledajo takole: 

brž raje naprej, 
maga še tako mi 
če ga ljudje ni 
narediti prijetne; 
vega. Od 'Kpdi 
mno. Najvi ckral 
njihovega }trok 
nja, kar ta o rz 
mo. Od nj nove 
sti, delavni sti, 
nosti in d ugih 
najbrž odv sno 
kot od de ansk 
Kakor je ^hkc 
moderen, o >rat 
obiskan,i je lahk 
vsestransko izši 
ski delavec I slab 
ustvarjanje * P E O I 
dela tako in >vs 
zna. 

Doseči napred 
področju je na 
vesticija. Treba 
viti psnovni 
princip, najj bo ] 
poslovni uspeh in 
v akciji, pa bon 
ljavitve te inye 
na tem področj 
dokaj preproste, 
j ih v stanju raz 
usmerjati v prai 

Na nekaterih ] 
se bo vendarle 
gostinskih delo\ 



industrijski šoli pri ŽIC 
i n voden s strani šole, če so 
izdelani sistematični progra­
mi s konkretnimi nalogami 
za pridobivanje praktičnega 
znanja, k i ga mora učenec 
obvladati in se naučiti pod 
vodstvom ustreznih učnih 
moči. 

- Na osnovi profila in pro­
gramov za praktično delo 
smo pristopili pod vodstvom 
republiškega zavoda za stro­
kovno izobraževanje še k se­
stavljanju in nato preizkuša­
nju novih učnih načrtov stro­
kovnih predmetov. Tu so se 
pokazale večje materialne te­
žave in problemi na poskus­
nih šolah. Pripravljenost uči­
teljskega zbora, da preizkuša 
učne načrte, še zdaleč ni do­
volj. Sola mora biti tudi za 
pouk teorije ustrezno oprem­
ljena. Nimamo laboratorijev, 
kabinetov itd., zato prevla­

duje verbalen pouk. Nujno 
bo potrebno v ta namen čim­
prej najti sredstva. Republi­
ški organi so pokazali pri« 
pravi j en ost za dotacijo s tem, 
da sodeluje tudi ustanovitelj 
Železarna Jesenice in občin­
ska skupščina. 

Tako so gostje ves dan po­
rabili za informacije o delu, 
ogledali so si predvsem 
praktičen pouk v delavnicah. 
Ostal je še čas za izčrpno 
razpravo ter izmenjavo 
mnenj. Ugotovitve jim bodo 
v pomoč pri razpravi o zako­
nu za strokovno izobraževa­
nje, financiranje šolstva ter 
pri izdelavi ustreznih pred­
pisov s področja prosvete. Za 
celotni učiteljski zbor stro­
kovnih šol pri Z l C pa je po­
menil ta obisk veliko prizna­
nje za doslej opravljeno, s i ­
cer na zunaj nikjer vidno 
delo. 

L. B. 

P r a v i l n o obveščanje u p r a v l j a v c e v 
p r i s p e v a k večji p r o d u k t i v n o s t i 
V novih socialističnih oblikah samoupravljanja ni dovolj, 
da delavce kot upravljavce seznanimo o trenutni ali per­
spektivni situaciji delovne enote, oddelka ali podjetja samo 
na redkih sejah zbora proizvajalcev aH malo pogosteje na 
sejah delavskih svetov DE, k i so pogosto slabo obiskani. S 
seje zbora proizvajalcev delavci predčasno odhajajo na vlak 
in domov. Na sejah delavskih svetov je sicer boljše, če je 
seja med rednim delovnim časom, če pa je v prostem času, 
pa je udeležba slaba. Naj bo tako ali tako, tudi če so sklepi 
ali aktivnost organov dobri, je problem v tem, da so po­
samezni upravljalci, če jih tako imenujemo, skrajno neob-
veščeni o dejanski situaciji, problemih, perspektivi itd. Sle­
herno obratovodstvo ima lastne tedenske konference z vo­
dilnim kadrom. Toda kljub temu ostajajo problemi zaprti v 
ožjem krogu. Zaradi takšne situacije obratovodstva z 
asistentskim in delovodskim kadrom ostajajo izključno kot 
suhi proizvodni poveljniki. 

e lokalne avtobusne proge 

Dvigniti produktivnost, na­
praviti disciplino, izboljšati 
kvaliteto itd. s suhimi po­
velji je v današnjem času 
precej neuspešno in proble­
matično. Tako ostajamo prj. 
podobnem znanem primeru, 
ko je delovodja gradbišča 
petkrat ukazal izkopati glo­
boko luknjo in jo tud; za­
suti, toda vedno na drugem 
mestu. Ko je delavec dobil 

ukaz. da mora izkop-ati šesto 
luknjo, je naravno izgubil po­
trpljenje in voljo do dela. 
Ko mu je delovodja moral 
pojasniti, da koplje luknje 
zato, ker iščejo kanal, se je 
pomiril in voljno delal na­
prej. 

Tudi pri nas je pogosto ta­
ko. Delavci delajo in delajo, 
pa mnogokrat ne vedo, zakaj 
je treba delati hitreje, kva­

litetno, kakšen pomen in po^ 
sledice ima zamujanje ro­

kov popravil, prevelik izme­
ček in podobno. Naravno ja 
mišljena kompleksna vred­
nost. 

Poudariti mislim pred­
vsem to, da bi moral; b.ti 
delavci kot upravljavci vsaj o 
važnih zahtevah in sklepih 
direkcije, kolegijev ali posa­
meznih direktorjev, kakor 
tudi upravnih organov, ob­
veščeni po operativni l ini j i , 
preko obratovodja navzdol do 
delovodij. Podobno bi mo­
rali seznanjati delavce na 
začetku izmen, pri razpore­
janju, med malico itd. in s i ­
cer na vseh izmenah ter pod­
oddelkih. 

Tak sistem obveščanja bi 
moral biti pripravljen tako, 
da bi delavec — upravljavec 
vedel, kaj hočejo direktor, 
kolegij. UO, DS2, T K Z K itd. 
Prav tako pa naj bi vedel 
tudi direktor oziroma vodilni 
forumi, kaj misli, hoče in 
predlaga delavec — upravlja­
vec. , 

Niko Bernard 

km Postaje 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 DOM POD GOLICO 4.45 7.00 9.30 11.30 12.50 14.45 17.00 18.30 20.45 
1 transformator . 4.50 7.05 9.35 11.35 12.55 14.50 17.05 18.35 20.?0 
2 Prihodi 4.55 7.10 9.40 11.40 13.00 14.55 17.10 18.40 20.55 
3 Žerjave 5.00 7.15 9.45 11.45 13.05 15.00 17.15 18.45 21.00 
4 Zdravstveni dom 5.05 7.20 9.50 11.50 13.10 15.05 17.20 18.50 21.05 
5 Avtoservis 5.07 7.22 9.52 11.52 13.12 15.07 17.22 18.52 21.07 

— železniška postaja 5.09 724 9.54 11.54 13.14 15.09 17.24 18.54 21.09 
6 gimnazija 5.11 7.26 9.56 11.56 13.16 15.11 17.26 18.56 21.11 
7 JESENICE, Žel. 5.13 7.28 9.58 11.58 13.18 15.13 17.28 18.58 21.13 

' 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0 J E S E N I C E žel. 5.45 8.30 10.30 1220- 13.45 16.30 18.00 20.00 21.45 
1 gimnazija - 5.47 8.32 10.32 1222 13.47 16.32 18.02 20.02 21.47 

— železniška postaja 5.49 8.34 10.34 12.24 13.49 16.34 18.04 20.04 21 49 
2 Avtoservis 5.51 8.36 10.36 12.26 13.51 16.36 18.06 20.06 21.51 
3 Zdravstveni dom 5.53 8.38 10.38 1228 13.53 1638 18.08 20.08 21.53 
4 žerjave ' 5.58 8.43 10.43 12.33 13.58 16.43 18.13 20.13 21.58 
5 Prihodi 6.03 8.48 10.48 12.38 14.03 16.48 18.18 20.18 22.03 
6 transformator 6.08 8.53 10.53 12.43 14.08 1633 18.23 20.23 22.08 
7 DOM POD GOLICO 6.13 8.58 10.58 12.48 14.13 16.58 18.28 20.28 22.13 

OPOMBA: Vozi vsak dan od 20. decembra do 31. maja 1965. 

zacij pojavljati kot investitor 
še kdo drug — občinska skup­
ščina najbrž. 

Vsi vemo, da krilatica o 
razvoju Kranjske gore v 
smeri srednje velikega- zim-
skošportnega turističnega 
centra evropskega pomena ni 
niti izvita iz trte. To Kranj­
ska gora lahko postane, saj 
ima naravnih pogojev na pre­
tek. Tudi vložene investicije 
zagotavljajo razvoj v tej 
smeri. Blizu deset žičnic, nov 
hotel, nov motel, trgovsko-
obrtniški servis v gradnji in 
še vse tisto, kar je imel kraj 
že prej (ne nazadnje njen 
sloves doma in na tujem), 
je temelj za gibanje v takš­
ni smeri. 

Vendar stoje na poti pre-
preke, ki pa nikakor ne do­
puščajo, da bi kraj lahko 
kmalu postal naš »Kitzbiihl«. 
Naj j ih nekaj naštejem! 

Vodovod, dvorana za kul­
turne in družabne prireditve, 
kopališče itd. Vse to sodi k 
razvitemu zimskoturistične-
mu kraju. In vsega tega ne 
bo moglo investirati gostin­
stvo iz lastnih virov al i z 
lastnim pogumom (najema­
nje kreditov). Na tem pod­
ročju naj v bodoče zastavijo 
svoje napore občinska skup­

ščina, krajevna skupnost, tu­
ristično društvo in turistična 
direkcija pa tudi vse gostin­
ske delovne organizacije na 
območju kraja. Nihče sam 
ne bo dosti naredil, vsi pri­
zadeti, združen; (akcijsko in 
s sredstvi) pa lahko ogrom­
no. Tako je tudi v vsakem 
drugem kraju. In nazadnje, 
saj vodovod, kopališče in 
kulturna dvorana niso samo 
turistični objekti. So tudi ko­
munalni in bodo služili do­
mačinom v enaki meri kot 
tujcem'. 

V tej razpravi sem želel 
vsaj nekoliko prodreti v bis­
tvo cenenemu investiranju. 
Dobro se zavedam, da nisem 
nakazoval niti dovolj origi­
nalnih niti bistveno novih 
predlogov. Zavedam se tudi, 
da pestrosti odpirajočih se 
možnosti nisem izčrpal, niti 
obdelal — kvečjemu sem na­
nje opozoril. 

Niti ni moja dolžnost in 
naloga razvijati stvari do\nji-
hovih najfinejših tančin. Ta 
dolžnost pripada organom, 

k i so zato in gostincem. Njim 
pripada tudi dolžnost, da se 
na ta moj zapis javno oglase 
in ovržejo tisto, česar nimam 
prav. 

K O N E C ; 

nutran 

so inštruktorji stimu-

j problemov, k i so se 
l i pri tem načinu uče-

•or inštruktorjev prak-
dela za posamezne 

(zaradi pravice razpo-
dela morajo biti t i 

diinih položajih, zato 
io še utegnejo skrbe-
prakličen opuk učen-

o ji odgovoren za de^ 
var ost učencev pri 
nen pouku ob redni 
<inj Ce se hoče na-
n<xn sam poskusiti in 

igat ni vplivi okolja 
Ivraimje od učenja, 
rje, i lemoraliziranje in 
o. 
lamj i izkušnje so po­

di i lahko govorimo 
u p aktičnega dela le 

če ^e ta organiziran 

Proga: Planina pod Golico-Jesenice 

Vozni red 
za progo JESENICE—BLEJSKA DOBRAVA 

1 2 3 4 km POSTAJE 5 6 7 8 

_ _ 15.10 — 0 Podmežaklja — — 16.51 — 
_ 1542 — 1 Hermanov most — — 16.49 — 

7.00 12.45 — 1736 — gimnazija 728 13.13 — 18.23 
7.02 12.47 15.15 17.58 2 železarna 726 13.11 16.46 18.21 
7.04 12.49 15.17 18.00 3 Javornik 7.24 13.09 16.44 18.19 
7.06 1231 15.19 18.02 4 Podkočna 7.22 13.07 16.42 18.17 
7.09 12.54 1522 18.05 5 Lipce 7.19 13.04 1639 18.14 
7.13 12,58 1526 18.09 6 Blejska Dobrava 7.15 13.00 1635 18.10 

— — 1529 — 7 pokopališče — — 1632 — 

OPOMBA: pod št. 1, 2, 4, 5, 6 in 8 vozi avtobus v dnevih šolskega pouka, 
pod 3 in 7 pa vsak dan. 
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e naprej. Nič ne po-
e tako moderen lokal, 
ljudje niso v stanju 

i prijetnega in vabi j i-
Jd Studi zavisi ogro-
Iajv< :krat niti ne od 
ga trokovnega zna-
r ta o radi ponavlja-
i nj love prizadevno-
lavni sti, takta, ošeb-
n d ugih kvalitet je 
odv ;no prav toliko 

t d( anskega znanja. 
je ahko ne preveč 

I L o rat zelo dobro 
; i je lahko strokovno 
iisko izšolan gostin-
avec slab subjekt za 
anje i prometa, če ne 
iko m >vse tisto, kar 

;i napredek na tem 
ju?; j|e najcenejša in-
a. Tieba bo le uvelja-
isnovni marksistični 

naj bo plačano delo, 
i uspeh in strokovnost 
i, pa bomo blizu uve-

te investicije.. Tudi 
i področju so stvari 
reproste, seve,^Če smo 
tanju razumeti in j ih 
»ti v pravo smer. 
jkaterih področjih pa 
vendarle moral poleg 
tih /delovnih organi-

etno podjetje JLjublja-
usport,' poslovna eno-
nite*, bo od 20. decem­
bre}(spremenilo smer 
na i laeiji Jesenice — 
Do! ,tva. Začetna po-

H P O mežakljo pri sta-
kih »lokih, od koder 
hus leljal mimo žele-
a - či ; most na Javor-

p̂o »pališča na Blej-
»rav S tem v zvezi 
leko ko spremenjena 
mi K1 in cenik. 

dn bo začela obra-
nova žičnica na Špa-
i. Zal o uvaja podjetje 
e nâ i progi na rela-
jnit*. pod Golico — 

vozna reda in cenik 
o takole: 

Cenik 
za progo J E S E N I C E — B L E J S K A DOBRAVA 

Podmežaklja 
20 Hermanov most 
— — gimnazija 
20 20 20 železarna 
50 40 30 30 Javornik-odcep 
50 50 40 30 20 Podkočna 
60 60 50 40 30 20 Lipce 
70 60 60 50 40 30 20 Dobrava 
90 80 80 70 60 50 40 20 pokopališče 



Centralno praznovanje bo od 21. do 31. decem­
bra 1964. 

Gledališče »Tone Cufar« Jesenice priredi prav­
ljično igrico »PRINCESKA TRMOGLAVKA«. Pre&s 
stave bodo od 21. do 31. decembra /964 vsak dan 
ob 15. uri . Vstopnice dobite v prodaji v gledališču. 
Pionirski odredi, krajevne skupnosti si lahko re­
zervirajo kolektivne obiske predstav po znižani ceni. 

Kino predstave — film »DOŽIVLJAJI LADA« 
K I N O PLAVŽ: 23. decembra ob 9. uri za DID na 

Plavžu, Hrušici, Podmežakljo, na Savi in krajevno 
skupnost Plavž, ob 15. uri za pionirski odred »Iva­
na Krivca« in »Branka Starmana« ter krajevne skup­
nosti Hrušica, Planina in Plavž. 

K I N O RADIO: 24. decembra ob 9. uri za pionir­
ski odred »Tone Čufar« in krajevno skupnost Sava, 
ob 15. uri za posebno šolo Jesenice, pionirski odred 
»Tone čufar« in krajevno skupnost na Blejski Do­
bravi. 

25. decembra ob 9. uri za pionirski odred »Ma­
tije Verdnika« in krajevno skupnost Podmežaklja, 
ob 15. uri za pionirski odred »Matije Verdnika«. 

K I N O KOROŠKA B E L A : 26. decembra ob 9. uri 
za pionirski odred »Jožeta Zupana-Ježka« in »Jožeta 
Zvaba«, DID Blejska Dobrava in DID Koroška Bela, 
ob 15. uri za pionirski odred »Jožeta Zupana-Ježka« 
in »Ivana Jelovčana« ter krajevno skupnost Javor-
nik — Koroška Bela. 

K I N O K R A N J S K A GORA: 28. decembra ob 11. uri 
za pionirski odred »Ivana Mežika« in »Franca Roz­
mana« ter »Slavka černeta«. Ob 14. uri za pionirski 
odred »Slavka Černeta« in krajevne skupnosti 
Kranjska gora, Rateče in Gozd. 

K I N O DOVJE: 28. decembra ob 8. in 17. uri za 
pionirski »Triglavski odred« ter krajevno skupnost 
Dovje T - Mojstrana. 

K I N O ŽIROVNICA: 29. decembra ob 11. in 14. 
ur i za pionirski odred .»Rudija Baloha« in krajev­
no skupnost Žirovnica. 

DPD SVOBODA J E S E N I C E bo predvajala od 21. 
do 31. decembra 1964 v lutkovni dvorani pri Jelenu 
ozke filme — risanke iz Disne3'evega sveta in po­
dobno: 

21. decembra ob 16. uri — za krajevno skupnost--
Plavž, 

22. decembra ob 16. uri — za krajevno skupnost 
Podmežaklja, 

23. decembra ob 16. uri — za krajevno skupnost 
Sava, ' . 

24. decembra Ob 16. uri — za DID Plavž in DID 
Hrušica, 

25. decembra ob 16. uri — za DID Sava in DID 
Podmežaklja, 

26. decembra ob 16. uri — za krajevno skupnost 
Planina, 

27. decembra ob 16. uri — za pionirske odrede 
z Jesenic, 

28v decembra ob 16. uri — za DID Koroška Bela 
in DID Blejska Dobrava, 

29. decembra ob 16. uri — za pionirski odred 
»Jožeta Zupana-Ježka«, 

30. decembra ob 16. ur i — za pionirski odred 
»Toneta čufarja«, 

31. decembra ob 16. ur i — za pionirski odred 
»Matije Verdnika«. 

Centralno praznovanje krajevnih skupnosti na Je­
senicah bo v domu TVD Partizan Jesenice po na­
slednjem razporedu: 

27. decembra ob 17. uri — za krajevno skupnost 
Planina, 

28. decembra ob 16. uri — za krajevno skupnost 
Sava, 

29. decembra ob 10. uri — za krajevno skupnost 
Podmežaklja, ob 16. ur i — za krajevno skupnost 
Plavž. Ostale krajevne skupnosti bodo datum pro­
slav določile same. 

Enourni program bodo izvajali: GOJENCI GLAS­
B E N E ŠOLE, CICIBANI IZ DOMA IGRE I N D E L A 
»ANGELCE OCEPKOVE« I N »JULKE PIBERNIKO-
VE«. SODELOVAL BO TUDI M L A D I N S K I GLAS­
B E N I A N S A M B E L Z JESENIC. 

OBISKI D E D K A MRAZA V USTANOVAH: 
28. decembra ob 8. uri v DID Podmežaklja in 

ob 10. uri v DID- Sava, 29. decembra ob 8. uri v 
DID Plavž; 30. decembra ob 15. uri v socialno-
zdravstvenem zavodu »dr. Franceta Berglja« i n ob 
17. uri v splošni bolnici na Jesenicah. 

O D R E D N E PROSLAVE! 
Vsak pionirski odred bo izvedel praznovanje no­

voletne jelke po svojih časovnih zmožnostih s krat­
kim programom, kjer si bodo pionirji izmenjali 
medsebojna darila. 

K obisku novoletnih predstav vabi 
OBČINSKA Z V E Z A D P M JESENICE 

G r a f i k M i l a n B a t i s t a r a z s t a v l j a 
Grafika spada brez dvoma med slikarsko tehniko, ki je 
sposobna z min,ima.lni.mi sredstvi pričarati gledalcu ves svet 
lirike, dramatike, epike in čustvenosti, ki ga je nosil umet­
nik v svoji notranjosti, ko je ustvarjat svoja dela. To velja 
tudi za grafične liste, ki jih razstavlja akademski slikar 
Milan Batista iz Kranja v mali dvorana Delavskega doma 
pri Jelenu v okviru vsakomesečnih likovnih razstav v or­
ganizaciji jeseniškega Dolika, 

Milan Batista, k i je diplo­
miral na Akademiji za upo­
dabljajočo umetnost v Ljub­
ljani i n je po študiju obi­
skoval grafično specialko pri 
znanem slovenskem slikarju 
Božidarju Jakcu, je predvsem 
i n izrazit grafik. Vsa razstav­
ljena dela so nastala v letoš­
njem letu in imenitno izra­
žajo umetnikova notranja 
razpoloženja pri -njihovem 
ustvarjanju. Delimo j ih lah­
ko v dve skupini. V prvi — 
iz ciklusa »likovne meditaci­
je Prešernovih pesmi«, — je 
Batista kljub svojstvenim 
prijemom v kompoziciji še 
sorazmerno realen, medtem 
ko se je v drugi podal v svet 
večje ali manjše abstraktno­
sti. Vendar je ta abstraktnost 
prijetna, saj je slikar podal 
v njej svoja gledanja na naš 
svet, pokazal je svoja notra­
nja razpoloženja in občutja. 
Zato je med 30 grafičnimi 
listi težko izbrati tistega al i 
tudi več tistih, k i bi nam lah­
ko bili najbolj všeč. Vs i so 
dobri, vsak ima svojo osnov­
no nit, svojo poanto, svojo 
skrivnost in tudi svoj čar ter 

jih je kljub precejšnji ab­
straktnosti prijetno gledati. 

Batista je brez dvoma ve­
lik mojster v grafiki. To ne 
dokazuje samo vsebina nje­
govih del, temveč tudi teh­
nika, k i je marsikje dovrše­
na in izkazuje tudi velike 

tehnične sposobnosti umetni­
ka. .| 

Razstava je za Jesenice ve­
lik umetniški dogodek i n jo 
je vredno videti. Kdor si jo 
bo ogledal in pri tem porabil 
nekoliko časa, da se bo poglo­
bil v posamezne umetnine^ter 
skušal dojeti, kaj je hotel 
Batista s posameznimi gra­
fičnimi listi povedati gledal­
cu in kako je sam sebe s tem 
tudi razodel, temu zanesljivo 
ne bo žal za trenutke, k i j ih 
je preživel v razstavni dvo­
rani pri ogledovanju Batisto-
vih umetnin. K. 

Konference krajevnih organizacij SZDL, ki so v tem mesecu 
po dveletni mandatni dobi, imajo odgovorno nalogo, da or-
ganizacijo utrdijo in da izvolijo v nova vodstva ljudi, ki 
bodo kos odgovornim nalogam, ki so pred organizacijo SZDL. 

Konferenca krajevne orga­
nizacije SZDL »SAVA«, k i 
je bila 10. decembra pri Jele­
nu, je bila ena najbolj uspe­
lih v zadnjih letih, tako po 
vsebini kakor tudi po ude­
ležbi. Prelomili so z navado, 
da smo na letnih konferen­
cah polagali v glavnem le 
obračun o delu odbora, o 
drugih važnih zadevah pa ni­
smo govorili. Obširno poroči­
lo dosedanjega odbora, k i ga 
je podal predsednik, ni pri­
kazalo le dokaj plodno delo 
odbora, ampak je predvsem 

O B V E S T I L O ! 

TRGOVSKO PODJETJE »UNIVERSAL«, JESENI­
CE, nudi vsem potrošnikom novoletni popust od 
do 3 odstotke v svojih poslovalnicah: 

— ŽELEZNINA, 
— STEKLO - BARVE, 
— OPTIKA, 
— ELEKTRO, 

v času od 15. decembra do 1. januarja 1965. 
Obiščite naše poslovalnice, kjer boste hitro in 

solidno postrežem! 
Kolektiv podjetja »Univerzal«, Jesenice 

P r o b l e m i šolstva v občini 
N A D A L J E V A N J E 

IZ 48-49 ŠTEVILKE 
Nekaj nalog, k i so pred 

nami in j ih bo treba reševa­
ti zavestno: 

— -pospešiti izgradnjo že 
predvidenih šolskih prosto­
rov; _̂  

— pospešiti dela v zvezi z 
verifikacijo šol; 

— uvesti brezplačno pode­
ljevanje učbenikov in izbolj­
šanje šolskih malic; 

— hitrejše in kvalitetnejše 
uresničevanje šolske reforme 
z uvajanjem sodobnih metod 
in sredstev vzgoje; 

— uvajati bolj učinkovito 
eksperimentalno in razisko­
valno delo z materialno in 
kadrovsko pomočjo; 

— najti še učinkovitejše 
poti za šolanje in izpopolnje­
vanje prosvetnega Tsadra; 

— nujno reševati stano­
vanjski f roblem prosvetnih 
delavcev; 

— perspektivno razvijati 
možnosti uvedbe enoizmen-
skega pouka in celodnevno 
bivanje učencev na šoli; 

— zainteresirati občinsko 
skupščino, vse družbene in 
politične organizacije, pro­
svetne delavce in občane v 
komuni za aktivno udeležbo 
pri reševanju vprašanj in 
njihovi uveljavitvi. 

Smatram, da bi bilo priori­
tetno obravnavanje šolstva 
(to bo na eni prihodnjih sej 
občinske skupščine) z ozi-
rom na navedeno nujno in 
da bi b i l odraz potreb del­
no že viden v družbenem 
planu in proračunu za leto 
1965. 

Pri vsem tem pa nastaja 
še važen problem o vlogi 
osnovne šole pri uveljavlja­
nju in organizaciji otroškega 
varstva v krajevni skupnosti 
in komuni, kateremu bomo 
posvetili krajši sestavek kdaj 
drugič. T. S. 

predočilo naloge, k i stojijo 
pred nami, glede na volitve, 
k i bodo v prihodnjem letu, 
o pripravah na izbiranje kan­
didatov, o ideološki i n orga­
nizacijski komisiji, o klub­
skem življenju, o zborih vo­
livcev, mladinski organizaci­
j i in drugih perečih proble­
mih, k i so bi l i brez dvoma 
pravilno nakazani. 

Tudi v razpravi o poročilu 
predsednika so načeli vpra­
šanja, k i naj dajo smernice 
novemu odboru za bodoče 
delo. Sicer bi morda nekate­
ra vprašanja, k i so bila iz-
nešena, bolj spadala na zbo­
re občanov kot npr.: izgrad­
nja vodovoda in kanalizaci­
je, ureditev oziroma gradnja 
nOve trgovine v novem na­
selju nad progo, ureditev za­
nemarjenih cest, neredna 
preskrba s kurjavo, dokončna 
izgradnja nedokončane stav­
be v Industrijski ulici in še 
več podobnih zadev. So pa 
to tako važna vprašanja, da 
je bilo nujno tudi o tem 
spregovoriti. 

Vse resne in plodne raz­
prave so dale novemu odbo­
ru napotila za prihodnje de­
lo, posebno še v sodelova­
nju z novo krajevno skup­
nostjo, o kateri je bilo tudi 
govora. Ne samo to, tudi me­
ro da in i organi so dobili s tem 
mnogo napotkov za rešitev 
nujnih zadev na tem območ­
ju. Hkrati je bilo na konfe­
renci iznešeno tudi to, da 
brez samoprispevka občanov 
ne bo mogoče vseh nujno po­
trebnih del opraviti v prihod­
njem letu, ker občinska 
skupščina ne bo imela dovolj 
finančnih sredstev. 

Trdimo lahko, da to ni bil 
občni zbor ali konferenca kot 
smo jih bili navajeni zadnja 
leta, ampak je bila prava tri­
buna občanov, k i so iznašali 
pereče in življenjsko važne 
probleme svojega terena. 

Končno moramo dati vse 
priznanje aktivnim in požrt­
vovalnim članom dosedanje-' 
ga odbora, k i so krajevno or­
ganizacijo SZDL zopet utrdi­
l i , še posebno priznanje za­
to, ker je sodelovalo v od­
boru več mladih ljudi, k i se 
dela niso ustrašili. Prepriča­
ni smo lahko, da bo tudi no­
vi odbor dokazal, da.ljudem, 
k i smo jih izvolili, upravi­
čeno zaupamo. SS 

6 

Novoletne prireditve 
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Kaj b o m o g l e d a l i v k inu 
Kino »RADIO« 

19 in 20. decembra ameri­
ški barvni CS film V P R A ­
ŠAJ K A T E R O K O L I , ob 17. in 
19. uri , v nedeljo tudi ob 
15^uri. 

21. decembra španski barv­
ni f i lm K A R M E N IZ GRA-
N A D E , ob 17. in 19. uri . 

22. in 23. decembra jugo­
slovanski barvni V V film 
POT OKOLI SVETA, ob 17. 
i n 19. uri . 

24. in 25. decembra ameri­
ški barvni film DOŽIVETJA 
LADA, ob 17. in 19. uri . 

26. decembra angleški barv­
ni V V film G R E N K A ŽE-" 
TEV, ob 17. in 19. uri . 

Kino »PLAVŽ« 
1Š. in 20. decembra jugo­

slovanski V V barvni film 
POT OKOLI SVETA, ob 18. 
in 20. uri , v nedeljo tudi ob 
16, uri . 

21. in 22. decembra ameri­
ški barvni CS film VPRA­
ŠAJ K A T E R O K O L I , ob 18. in 
20. uri. 

24. decembra italijanski 
barvni CS film JEZ NA PA­
CIFIKU, ob 18. uri. 

24. decembra jugoslovanski 
film I Z - OČI V OČI, ob 
20. uri . 

25. decembra amer. barvni 
CS film TROJANSKA H E ­
L E N A , ob 18. uri . 

25. decembra jugoslovanski 
film IZ OČI V OČI, ob 
20. uri . 

26. decembra amer. barvni 
CS film NA ŽENSKE B O M 
MISLIL SAM, ob 18. in 
20. uri . 

Kino ŽIROVNICA 
19 decembra francoski CS 

film' IGRA R E S N I C E . 
20. decembra franc.-italij. 

barvni CS film S K R I V N O ­
STI PARIZA. 

23. decembra amer. barvni 
CS film VPRAŠAJ K A T E R O 
K O L I . 

26. decembra jugoslovanski 
film i z O Č I v O č i . 

Kino DOVJE 
19. decembra franc.-italij. 

barvni CS film S K R I V N O ­
STI PARIZA. 

20. decembra francoski CS 
film IGRA R E S N I C E . 

24. decembra amer. barvni 
CS film VPRAŠAJ K A T E R O 
K O L I . 

26. decembra jugoslovanski 
barvni V V film POT OKOLI 
SVETA. 

Kino KOROŠKA BELA 
20. decembra slovenski film 

NA SVOJI ZEMLJI . 
23. decembra jugoslovanski 

film IZ Oči V OČI. 
25. decembra jugoslovanski 

barvni V V film POT OKOLI 
SVETA. 

26. decembra amer. barvni 
film DOŽIVETJE LADA. 

Kino KRANJSKA GORA 
19. decembra franc.-italij. 

barvni CS film K A P E T A N 
FRACASSE. 

20. decembra jugoslovan­
ski film IZ O č i V OČI. 

20. decembra franc. barvni 
film SLEPI POTNIK. 

24. decembra jugoslovanski 
barvni V V film POT OKOLI 
SVETA. 

25. in 26. decembra ameri­
ški barvni CS film V P R A ­
ŠAJ K A T E R O KOLI . 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 18. decembra od 
12. ure do 25. decembra do 
12. ure. 

ZAHODNI D E L JESENIC: 
dr. Alojzij Jenko, Jesenice, 
Cesta maršala Tita 84, tele­
fon 82-277. 

VZHODNI D E L JESENIC: 
dr. Avguštin Tancar, Jeseni­
ce. Cesta maršala Tita 27, 
telefon 82-278. 

Š P O R T IN 
KULTURA 

Princeska Trmoglavka 
V nedeljo, 20. decembra, po­

poldne za mladino in zvečer 
za odrasle, bo v gledališču 
»Tone Čutar« nova premiera 
pravljične igre z glasbo in 
petjem v treh dejanjih nem­
škega pisatelja Heinricha 
Mindena »PRINCESKA TR­
MOGLAVKA.« Zabavno in 
zanimivo igro je režijsko 
pripravila Stanka Geršakova, 
sceno je zasnoval Bojan Ce-
bulj, glasbo je komponirala 
prof. Silva Gračnarjeva, igra 
pa mali orkester Glasbene 
šole. Gledališče je novo pre­
miere kot vsako leto pripra­
vilo mladim, pa tudi odraslim 
gledalcem za novoletno jel­

ko. Ob originalni zgodbi in 
veseli vsebini pravljice o tr­
moglavi princeski, ki mora 
prestati prenekatere preiz­
kušnje, da je ozdravljena tr­
moglavosti, se bodo tako 
mladi kot odrasli gledalci 
prav gotovo prijetno zabava­
li, povrhu vsega pa tudi 
marsičesa poučnega naučili. 
Razvedrila jih bosta tudi 
glasba in petje, saj pojejo 
Darinka Koroščeva, Andrej 
Kosem, Jaka Jeraša in Oto 
Gerdej, poleg njih pa igrajo 
še Vlasta Pavličeva, Franci 
Pogačnik in Janez Kavčič. 

Čeprav letos društvo prija­
teljev mladine ni imelo za­

dosti finančnih sredstev, da 
bi za sole in vrtce v občini 
odkupilo deset predstav 
»Princeske trmoglavke,« smo 
prepričani, da si bodo vsi 
učenci šol v občini z vese­
ljem ogledali predstavi, ma­
mice in očetje pa pripeljali 
svoje malčke in se z njimi 
vred razveselili ob duhoviti 
pravljici. Zato vse opozarja­
mo, da bo »PRINCESKA TR­
MOGLAVKA« na sporedu 
samo v decembru in prvi 
polovici januarja, zato naj 
ne odlašajo z obiskom v glê  
dališču. i 

-nj- i 

kaj je novega v gledališču? 

Nedelja, 20. 12"., ob 15. in 
19.30 uri: H. Minden PRIN­
CESKA TRMOGLAVKA .— 
Premiera. Pravljica z glasbo 
in petjem v treh dejanjih. 

Ponedeljek, 21. 12., ob 16. 
uri: H. Minden PRINCESKA 
TRMOGLAVKA — Gostova­
nje na Javorniku. V. okviru 
tedna kulturnih prireditev. 

Cenjene obiskovalce -opo­
zarjamo na nedeljsko popol­
dansko in večerno predstavo 
»PRINCESKE TRMOGLAV­
KE,«. da sta prvi nezaključe­
ni predstavi, ki naj jih ne 
zamudijo, ker bodo do na-
dalnjega vse druge predsta­
ve v okviru novoletne jelke 
zaključene. 

O B V E S T I L O ! 

Obveščamo vse stanovalce Krajevne skupnosti 
Plavž, da bo pogostitev otrok in prihod Dedka mra­
za dne 29. decembra 1964 ob 16. uri v domu TVD . 
Partizan na Jesenicah. Prireditev bo za otroke, roje­
ne v letih 1958, 1959, 1960 in 1961, ki stanujejo na 
območju terena Plavž. -i 

O B V E S T I L O ! 
Podružnica »DELO« na Jesenicah išče pro­

dajalce časopisov za kiosk. Zaposlitev je primerna 
tudi za upokojence. — Interesenti naj se javijo na 
podružnici »Dela« na Jesenicah, kjer lahko dobijo 
tudi podrobna pojasnila. _ 

Zelo lahek in enostaven je 
odgovor tekmovalca češ, od­
borniki ne delajo ali slabo 
delajo. Sekretar OZTK je 
dobro odgovoril na to, ven­
dar on ne čuti vsega tistega, 
kar občutimo mi, ki smo 
tesno povezani s tekmovalci 
in se prav dobro zavedamo, 
da smo mi zaradi njih, ne 
pa obratno. Da-ni celoletnega 
dela v tej športni panogi, je 
lahko vsem razumljivo. Tudi 
tekmovalec, ki vsaj dve leti 
sodeluje v društvu, ve, kakš­
ne so njegove zmogljivosti, 
vendar se ne ravna po tem. 

Smučanje je šport, ki se 
precej razlikuje -od ostalih 
športnih panog. Nogomet, ro­
komet, košarko ali odbojko 
lahko igraš tudi v snegu, pa 
smučaj po pesku! 

V vsakem društvu je ne­
kaj odbornikov, ki ne delajo 
vedno dobro. Vendar smo ze­
lo zadovoljni, če pridejo vsaj 
na sestanek, da lahko vzdr­
žujemo potrebne stike in tek­
movalcev ni treba iskati na 
njihovih domovih, kadar se 
pripravljamo na važna tek­
movanja. 

V ilustracijo naj navedem 
primer, da je vsaka kvalitet­
nejša hokejska tekma usod­
na za 6esatoek smučarjev. 
Ali je to za smučarje potreb­
no? Prav za zimske športe 
je značilno, da zahtevajo v' 
največji meri vežbanje v na­
ravi. Imamo tri različne pa­
noge in so tudi treningi pri­
memo razporejeni. Teren, na 
katerem se pripravljamo al i 
tekmujemo, je velik in ima­
mo težave preden dobimo 
skupaj tekmovalce. Kljub 
vsem prošnjam in željam 
nam to vedno ne uspeva in 
sicer ne zato, da ne bi ho­
teli, ampak iz drugih vzro­
kov, M so nam tudi razum­

ljivi. Skupni treningi niso 
vedno najboljši, kar še pose­
bej velja za tekače. Tekač tre­
nira zato, da nabira moči, 
ne pa da jih trosi, kar se 
pogosto dogaja tudi ob tre-
nerjevi prisotnosti. Indivi­
dualni treningi so precej bolj­
ši od skupnih, vendar pa, 
dragi tekmovalci, želimo, da 
bi skupno delali, ker brez 
vašega sodelovanja ne bomo 
mogli napraviti ničesar. 

TRENERJI, K I J IH NI 
To je~ problem, ki je znan 

in sega preko slovenskih me­
ja. Lahko trdim, da je pri 
nas trenerjev skoraj, več kot 
tekmovalcev in na Jesenicah 
s tem nimamo problemov, ra­
zen če jdh poiščemo za opra­
vičilo. Zal pa ni tistih tek­
movalcev ali jih je zelo ma­
lo, ki se že pred začetkom 
smučarske sezone ravnajo po 
navodilih trenerja. Zaradi te­
ga treningi tudi propadajo. 
Imam dovolj izkušenj in za­
to lahko trdim, da je to res. 
Razumljivo je, da vsega tega 
niso krivi tekmovalci. Vzroke 
je treba iskati tudi v tem, da 
delajo več izmen, obiskujejo 
delajo na več izmen, obiskuje­
jo razne šole. Je še vrsta dru­
gih faktorjev, k i so povod, da 
imamo takšno stanje in zato 
ne bi smeli iskati vzroka za 
takšno stanje le pri odborni­
kih društev. 

TEŽKA JE BILA POT DO 
USTANOVITVE OiETK 
N A JESENICAH 
Kljub temu pa je Občinska 

zveza za telesno kulturo na 
Jesenicah že e m od najbolj­
ših na SlovenrfMOt. Seveda 
tudi z delom te zveze ne 
moremo biti v celoti zado­
voljni. Prav in nujno bi bilo, 
da pri zvezi začne z delom 
komisija za zimske športne 

panoge. Uspešno delo članov 
te komisije se bo odražalo 
tudi pri delu v zimsko-šport-
nih panogah. 

TEKMOVALNO 
SMUČANJE JE ZELO 
ZAHTEVEN ŠPORT 
Tega ne trdim samo zaradi 

drznosti, ampak zaradi tega, 
ker je potrebno tehnično zna­
nje. Kako naj trener pri mi­
nus 10 stopinj mraza preda­
va med treningom tekačem, 
ki so vsaj lahno ©znojenj. 
Tu obstoja največ možnosti 
za prehlad, toda prav tek na 
smučeh zahteva veliko ob­
razložitev, im pojasnil, ki jih 
naša mladina v društvih nuj­
no potrebuje. Potrebne so 
tudi skupne akcije, preden 
tekmovalci dobijo potrebno 
znanje. Takih akcij skoraj 
ni, ker društvom primanjku­
je sredstev za prirejanje raz­
nih tečajev. Skrajni čas bi 
že bil, da tečaje za mlade 
tekmovalce med počitnicami 
organizira komisija pri Ob­
činski zvezi za telesno kul­
turo, vodili pa naj bi jih iz­
kušeni trenerji, ki jih ne 
primanjkuje. Poskrbeti b i 
morali tudi, da bi bili stro­
ški za prehrano in prenoči­
šče tekmovalcev čim manj­
ši. Komisija za zimsko-šport-
ne panoge pri Občinski zve­
zi za telesno kulturo bi mo­
rala poskrbeti, da najdemo 
skupen jezik, ki ga je treba 
uveljaviti predvsem takrat, 
ko izven meja naše občine 
enotno nastopamo za barve 
našega kraja. Skrajni čas je 
že, da opustimo lokalne-tež­
nje, ker le v skupnosti je na­
ša moč. 

Lepo in prav je, če ste tek­
movalci tako kritični do od­
bornikov, s tem pa ste se 
obvezali, da boste tudi sami 
delali še boljše, to pa bo 
tudi nam vsem v korist. 

Jože Knjfic 

Dopolnilo k članku 
»Pred športno sezono« 
Na vsak način je zanimivo anketiranje raznih tekmovalcev, 
ki se udejstvujejo v zimskih športnih panogah. Njihovi od-
govori so skoro enaki, pisec članka pa bi moral poiskati 
tudi nekoga od vodilnih ljudi, ki skrbimo za tekmovalce. 
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P o s o j i l a in p r i h r a n k i 
Že nekaj mesecev vznemir­

jajo potrošnike alarmantne 
vesti, da bodo potrošniška 
posojila ukinjena, da so že 
ukinjena, da jih bodo morda 
še odobravali, a pod zelo 
spremenjenimi pogoji in po­
dobno. Vse te vesti so imele 
svoj vzrok in posledice. V le­
tošnjem oktobru so potroš­
niška posojila v domači ko­
munalni banki prvič presegla 
milijardo dinarjev. Samo v 
oktobru so odobrili skoraj za 
četrt milijarde dinarjev no­
vih posojil. Na novo se je 
zadolžilo 964 potrošnikov. 
Petindvajset j ih je vzelo po­
sojilo za nakup osebnih av­
tomobilov, 329 za nakup in­
dustrijskega blaga, trgovska 
podjetja pa so odobrila 610 
posojil za nakup najrazličnej­
šega potrošnega blaga. Res 
je, da naraste število zadol­
ženih občanov vsako jesen, 
prav tako je pa res, da tako 
kot letos, število dolžnikov 
v banki še ni naraščalo. In to 
kljub delno zaostrenim pogo-

Športne brzojavke 

Izmed 453 poslanih foto­
grafij in fotogramov je žiri­
ja izbrala 137 fotografij za 
razstavo. Žirija, k i so jo .se­
stavljali: Vlado Simončič — 
Vlastja, Hani Cankar in Sto-
jan Kerbler je skrbno oce­
njevala fotografije in priso­
dila prvo mesto foto krožku 
iz Laškega, drugo mesto in 
srebrno medaljo ».Janeza Pu-
harja« pa šolskemu foto 
krožku iz Mojstrane. .-To je 
najvišje priznanje, k i se 
vsako letO\podeljuje najbolj­
šim fotoamaterjem in je ve­
l ika čast, da je dobil to pri­
znanje letos foto krožek os­
novne šole iz Mojstrane. Med 
posamezniki pa so bili na­
grajeni Marko Marčan — 
Kranj, Marjan Grešak — 
Laško, Janez Polda — Moj­
strana, Peter Tratnik — Ve­
lenje, Boris- Močilnik — Ve­
lenje, Marjan Klančnik — 
Mojstrana in Miloš Tišjer — 
Ljubljana. 

Ta perspektivni krožek iz 
Mojstrane je pokazal svoje 
znanje tudi na občinski pio­
nirski in mladinski razstavi 
na Jesenicah letos v maju. 
Osvojili so prvo mesto kot 
kolektiv, posamezni člani te­
ga krožka pa so_ tudi dobili 
dve nagradi in diplomi. Svo­
ja dela pošiljajo tudi izven 
Slovenije. Na letošnjem na­
gradnem natečaju, k i sta ga 
organizirala tovarna filmov in 
fotopapirja »Fotokemika« in 
Gradski odbor Narodne teh­
nike iz Zagreba, so dobili 
kar šest nagrad. Za nagrado 
so dobili filme, fotopapir, 
knjige in celoletno naročni­
no na časopis »Plavi Vjesnik.« 

Krožek ima moderno oprem­
ljen laboratorij, k i je bi l i z ­
ročen svojemu namenil ob 
otvoritvi šole. Opremo zanj 
sta prispevala občinski od­
bor Ljudske tehnike Jeseni­
ce in osnovna šola Mojstrana. 
V laboratoriju bo mogoče 
opraviti vsa fotografska de­
la od razvijanja, kopiranja 
do povečevanja. Računajo, 
da bo to edini tovrstni labo­
ratorij v vsej jeseniški ob­
čini. 

ŽELEZAR 
GLASILO DELOVNEGA 
K O L E K T I V A ŽELEZAR-
N E J E S E N I C E — Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov:' Urediništvo Že-
lezarja, železarna Jese-
nice. Tel. int. 758 in 394 — 
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

V A B I L O 

- Turistično društvo Jesenice bo imelo v ponede­
ljek, 21. decembra, ob 18. uri zvečer v učilnici želez­
niške postaje na Jesenicah 

REDNI LETNI OBČNI ZBOR 
Ker bo na občnem zboru obravnavana tudi ko­

munalna problematika in urbanistična ureditev 
Jesenic, vabi društvo poleg svojih članov tudi ostale 
občane Jesenic, da se občnega zbora udeležijo v 
čim večjem številu. 

se tega tekmovanja udeležila 
Ludvik Zaje in Stanko Smo­
lej, od mladincev pa samo 
Malej. Vsi trije so nas zelo 
lepo zastopali. Zaje je bil 
prvi, Smolej peti, mladinec 
Malej pa tretji v svoji sku­
pini. 

Kranjska gora : 
Allegle(Italija)6:3 

(4:1, 2:2, 0:0) 

V soboto je bila odigrana 
prijateljska mednarodna ho­
kejska tekma med Kranjsko 
goro in prvoligaškim mo­
štvom A L L E G H E iz Italije. 
Tekmo sta pred 500 gledalci 
sodila Cebulj in Cesar. 

Popolnoma zasluženo zma­
go so si Kranj skogorci pr i ­
borili že v prvi tretjini igre, 
ko so kar štirikrat zatresli 
mrežo gostov, medtem ko je 
to Italijanom uspelo samo 
enkrat. Kranjskogorci so to­
krat prvič postavili v gol 
mladega Gaserja, k i je bil 
zelo dober. V drugi tretjini 
je tempo nekoliko popustil. 
Zadnja tretjina pa je bila 
spet bolj živahna, toda zelo 
dobra vratarja sta uspešno 
posredovala in vse strele na 
vrata ubranila. Kranjskogor­
ci so se v tem srečanju spet 
pokazali kot kolektiv, k i zna 
tudi lepo in kombinatorno 
zaigrati. Popolnoma so raz­
bil i goste v prvi tretjini. Ita­
lijani so svoje mesto v prvi 
ligi s pokazano igro popol­
noma opravičili. Strelci za 
Kranjsko goro: Beravs 3, 
Hi t i 2 in Pipan 1. Od Itali­
janov sta bila uspešna De 
Zordo in Delpoini. 

Dopisujte 
v Železarja! 

jem pri najemanju posojil in 
kljub govoricam, da posojil 
sploh več ni . 

Normalno bi bilo, če bi 
vsota odobrenih posojil ne 
presegala vsote hranilnih 
vlog. Tako bi občani s svoji- • 
mi hranilnimi Vlogami kredi­
tirali dolžnike. Prvi b i preje­
mali za varčevanje obresti, 
k i bi j im j ih drugi plačevali, 
banka pa bi obračala sredstva, 
kar je del rijene eksistence. 

Vendar je konec oktobra 
vsota hranilnih vlog dosegala 
komaj polovico odobrene 
vsote potrošniških posojil 
(574 milijonov vlog proti 1071 
milijonom posojil). Vsota 
hranilnih vlog je bila celo za 
1,6 milijona manjša kot v 
septembru, kljub temu da je 
oktober mesec varčevanja in 
da je v tem mesecu varčeva­
nje običajno poraslo. Razve­
seljivo pa je, da počasi, a 
vztrajno narašča število vla­
gateljev, k i svoje vloge veže­
jo na določen rok in zato 
prejemajo višje obresti tudi 
do 7%). 

Primerjava obeh vrst po­
datkov pove, da so imela ni­
hanja cen, nestabilnost di ­
narja in spreminjanje tržnih 
pogojev v letošnjem poletju 
znaten vpliv na način živ­
ljenja občanov, če smo že 
prej lahko ugotavljali, da ži­
vi del ljudi preko svojih 
možnosti, da se zadolžujejo 
do tja, ko jih odplačilni po­
goji že skoraj duše in da 
nekateri ljudje sploh ne zna­
jo več živeti brez posojila, 
potem je zdaj takšen položaj 
še znatno stopnjevan. Potroš­
niško posojilo ima svoj na­
men in svoj pomen. Kot ka­
tegorija bo nedvomno osta­
lo. Prav bi pa bilo, da bi se 
vsakdo zadolževal samo ta­
krat, ko se odloča za večje 
nabave in ne za. vsak suknjič, 
da bi pred zadolžitvijo raz­
mislil, kako bo plačeval ob­
veznosti in da bi istočasno 
vsakdo razmislil tudi o var­
čevanju. S treznim načinom 
urejanja svojega gmotnega 
položaja, katerega element je 
tudi varčevanje (ne glede na 
razmere in socialni položaj), 
lahko tudi državljani vsaj 
malo vplivamo na stabilnost 
dinarja. P. G. 

ZAHVALA 
Vsem, k i so nam ob izgubi 

drage sestre in tete 
MARIJE ARH 

ustmeno izrekli sožalje, so­
čustvovali z nami, poklonili 
cvetje in vence ter pokojni-
co spremili na zadnji poti, 
iskrena hvala. Posebno zahva­
lo izrekamo dr. Brandstet-
terju in dr. Tancarju, k i sta 
pokojnici lajšala trpljenje V 
dneh njene bolezni. Zahvalju­
jem se tudi sosedam Cilki 
Bregantovi, Gasarjevi in 
Medjevi ter lastnikom oseb­
nih avtomobilov,-ki so nam 
v hudi stiski pomagali. 

Vsem iskrena hvala. 

Bratje: Jaka, Tone 
Marija z družinami im 
ostalo sorodstvo 

Ob pionirski foto razstavi 
srebrna medalja pionirjem 
iz Mojstrane 
Vsako leto prireja komisija za delo z mladino pri Foto kino 
zvezi Slovenije pionirsko foto razstavo pod naslovom »Pio-
nirski foto.« Na tej razstavi sodelujejo foto krožki in pionir-
ji iz vseh slovenskih šol. Na »Pionirski foto 1964« so poslali 
svoja dela tudi pionirji šolskega foto krožka v Mojstrani^ 

Krožek deluje v okviru svo­
bodnih dejavnosti na šoli. 
Znanje, pridobljeno v krož­
ku, pionirjem mnogo poma­
ga pri rednem pouku. Seve­
da so člani krožka sami do­
bri učenci. Krožek že od usta­
novitve vodi Izidor Trojar, 
obiskuje pa ga 25 učencev, 
od tega več kot polovica de­
klic. Delo v krožku je raz­
deljeno na dva dela: začet-
niški in izpopolnjevalni. V 
izpopolnjevalnem so pionirji, 
k i so že- eno leto člani krož­
ka, imajo že podlago, ven­
dar še vedno utrjujejo svo­
je znanje. 

Krožek ima svojo samo­
upravo. Do denarja si pa po­
magajo na ta način, da de­
lajo čestitke za praznike, dia-
filme za pouk in fotorepor-
taže. 

V počastitev' dneva mlado­
sti bo priredil šolski foto 
krožek Mojstrana V . občin­
sko pionirsko mladinsko raz­
stavo fotografij. Razstava bo 
v avli nove šole v Mojstrani. 
Otvoritev bo 24. maja. Ra­
čunajo na . veliko udeležbo, 
saj so vabljeni na sodelova­
nje foto krožki z vseh osnov­
nih in drugih šol v občini. V 
načrtu imajo organizacijo 
vsakoletne medšolske razsta­
ve, za kar ima mojstranška 
šola vse pogoje. Na to raz­
stavo bi povabili pionirje fo-
toamaterje iz Tržiča, Bohi­
nja, Škofje Loke, Radovljice 
in Kopra. TIN 

V ponedeljek je bila v te­
lovadnici na Taboru v Ljub­
ljani prijateljska košarkar­
ska tekma. Srečali sta se 
moštvi Jesenic in Svobode iz 
Ljubljane. Jeseničani so na­
stopili brez svojega najbolj­
šega igralca Sodja. Kljub 
temu so zmagali, toda zelo 
tesno, s 60:59 (24:29). 

Na igrišču pod Mežakljo 
so končno le sestavili ho­
kejsko mladinsko moštvo, k i 
šteje 22 mladincev in pionir­
jev. Za vsako srečanje tega 
moštva bodo izbrali iz te 
sredine najboljše, k i bodo 
zastopali hokejski klub Je­
senice na srečanjih. Trener­
ske posle je prevzel igralec 
prvega moštva Albin Felc, 
obenem bo pa treniral tudi 
v hokejski šoli. / 

V soboto in nedeljo bo go­
stovalo na Jesenicah hokej­
sko moštvo iz Graza. Odigra­
l i bodo dve tekmi, z Jeseni­
cami in s Kranjsko goro. 

V nedeljo popoldan so ho­
kejisti Olimpije izgubili sre­
čanje z italijanskim prvoliga-
škim moštvom A L L E G H E z 
2:1 (0:0, 1:0, 1:1). 

V nedeljo, 20. decembra, 
bo stekla žičnica na Španov 
vrh. To je še en velik dopri­
nos za skrb delovnega člove­
ka, k i je potreben rekreacije 
po napornem delu v žele­
zarni. 

Mladinska hokejska repre­
zentanca Slovenije bo od­
igrala z enako reprezentanco 

Koroške dve tekmi. Prvo 
srečanje bo 30. decembra v 
Celovcu, povratno pa 2. ja­
nuarja pa Jesenicah. Koliko 
Jeseničanov bo v reprezen­
tanci, še ni znano. 

V nedeljo je bil na drsali­
šču Podmežakljo mednarodni 
turnir v kegljanju na ledu. 
Nastopilo je 14 ekip iz Slo­
venije in Avstrije. Prvo-me­
sto je zasedla jeseniška eki­
pa v postavi: Langus, Žbon-
tar, Klemene in Kopriva z 
21 točkami. Drugi so bi l i 
gostje iz Avstrije E . V. Lerhe 
z 19 točkami. 

Od 20. do 29. decembra bo­
do v Beogradu skupne pr i ­
prave jugoslovanske hokej­
ske reprezentance. V tem 
času bo tudi mednarodni 
hokejski turnir v Budimpe­
šti. Od Jeseničanov so pokli­
cani na priprave: Ravnik, 
Ivo Jan, Trebušak, Kristan. 
Tišler, Felc in Klinar, od 
Kranjske gore pa Hi t i , Be-
ravs in Smole j . Zaradi teh 
priprav na Jesenicah ne bo 
večjih hokejskih srečanj. 
30. decembra bo mednarodna 
hokejska tekma med mo­
štvom S I E R R E iz Švice in 
Jesenicami. 

Po desetdnevnem treningu 
so se v nedeljo na Pokljuki 
prvič letos pomerili smučarji 
skakalci na 40-metrski ska­
kalnici. Lepo in sončno vre­
me je verjetna vplivalo na 
razpoloženje in zelo lepe 
rezultate. Od Jeseničanov sta 


